
LET'S FIGHT 
THROUGH 
AWARENESS 
KNOWLEDGE 
AND EDUCATION

FAKE
PROJEKTO NUMERIS: 2020-1-FR01-KA226-VET-095457

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS

Europos Komisijos parama šio leidinio leidybai nereiškia, kad ji pritaria jo turiniui, kuris atspindi tik autorių
požiūrį, ir Komisija negali būti laikoma atsakinga už bet kokį jame pateiktos informacijos panaudojimą.

Iš dalies
finansuojama pagal
Europos Sąjungos
programą "Erasmus+



1

INDEKSAS

F.A.K.E - Kova per sąmoningumą, žinias ir švietimą 

Požiūris 
Patariamųjų grupių patirtis 
Skaitmeninės priemonės FAKE 
3 skaitmeninės FAKE metodikos priemonės:
Mokymasis programuoti 
Skaitmeninių istorijų pasakojimas 
Hakatono organizavimas

 
Teorinis požiūris: FAKE mokymosi programos tikslas
1 skyrius: Kodėl netikros naujienos tokios žavios? 
2 skyrius: Kognityviniai šališkumai ir emociniai aspektai, lemiantys "infodeminės" sėkmės
priežastis 
3 skyrius: Diskriminacija socialinėje žiniasklaidoje ir skaitmeninėse platformose 
4 skyrius: Sąmoningumas ir saugus naudojimasis socialiniais tinklais 

FAKE mokymo veikla 
1 skyrius: Kodėl netikros naujienos yra tokios įdomios? 
2 skyrius: Kognityviniai šališkumai ir emociniai aspektai, lemiantys "infodemikos sėkmę" 
3 skyrius: Diskriminacija socialinėje žiniasklaidoje ir skaitmeninėse platformose

Nuorodos

2

3

3

7

7

7

8

9

10

10

15

21

24

31

31

42

43

52



2 IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS

F.A.K.E - Kova per sąmoningumą,
žinias ir švietimą
Projektas F.A.K.E. prasidėjo 2021 m. birželio 1 d. ir tęsis iki 2023 m. gegužės 31 d. Jis skirtas kovoti su
melagingomis naujienomis, manipuliacijomis ir dezinformacija socialinėje žiniasklaidoje, kuriant
skaitmenines priemones, pritaikytas NEET (nedirbančių ir nesimokančių mokykloje, netęsiančių mokymosi ar
kvalifikacijos kėlimo) ir VET (profesinio rengimo ir mokymo) mokytojams.

Projekte dalyvauja 6 ekspertų organizacijos, turinčios skirtingas papildomas kompetencijas neformaliojo ugdymo,
socialinės ir profesinės įtraukties, tarptautinių mainų, seminarų ir programavimo srityse. Tai šios organizacijos:
Eurocircle Association (Prancūzija), C.I.O.F.S. Formazione Professionale (Italija), Rinova Limited (Jungtinė
Karalystė), Lietuvos švietimo ir mokslo profesinė sąjunga (Lietuva), Metropolisnet (Vokietija) ir Codemotion srl.
Codemo- tion į projektą integruota visa programavimo dalis. 

Pandemija prisidėjo prie to, kad socialinėje žiniasklaidoje ir skaitmeninėse platformose gerokai padaugėjo
platinamos informacijos. Ši "infodemija" taip pat lemia melagingos informacijos, kuri, be kita ko, skleidžia ir
skatina karūnos rasizmą, sąmokslo teorijas ir abejones dėl Europos ir nacionalinių institucijų, pagausėjimą.
Melagingos naujienos internete dabar plinta dar sparčiau nei bet kada anksčiau, nes dabartiniai technologiniai
pasiekimai leidžia lengviau manipuliuoti tiksline auditorija, ypač kai kalbama apie tokius svarbius įvykius kaip
karas Ukrainoje ar protestai prieš skiepus. Siekiant kovoti su tokia dezinformacija, projektu F.A.K.E. siekiama
sukurti novatoriškas priemones ir mokymus jaunimui bei instruktoriams, suteikiant jiems reikiamų įgūdžių, kaip
kovoti su netikromis naujienomis ir priešintis manipuliacijoms. 

Į šį išteklių paketą įtraukta naujausia mokymosi medžiaga apie skaitmeninę praktiką ir žiniasklaidos priemonių
naudojimo raštingumą, suteikianti instruktoriams itin svarbios informacijos, kad jie galėtų skatinti kritinį
suvokimą apie netikras naujienas tarp jaunų žmonių, neturinčių išsilavinimo, nedirbančių ir nesimokančių. Taip
pat bus pateiktas skaitmeninės praktikos ir priemonių rinkinys, skirtas kovoti su manipuliacijų ir
marginalizacijos pavojais skaitmeninėse platformose ir socialinėje žiniasklaidoje.

Šis išteklių paketas suteikia instruktoriams gebėjimų atpažinti netikras naujienas ir manipuliacijas ir apima
metodiką, kuri leis jiems veiksmingai mokyti dalyvius įgytų įgūdžių, pasitelkiant žaidimus ir neformalią kalbą,
pritaikytą jų auditorijai.

2022 m. gegužės mėn. buvo surengta mokymo-mokymo mokyti (LTTA) veikla, skirta kai kuriems įvairiems šiame
išteklių pakete siūlomiems veiksmams te- strateguoti. Vėliau buvo pasinaudota dalyvių atsiliepimais, kad ši veikla
būtų kuo naudingesnė ir veiksmingesnė.



3IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 

Ja
un

im
as

 ir
 d

al
yv

au
ja

m
as

is
 p

ož
iū

ri
s

Apgaulingas požiūris
Patariamųjų grupių patirtis

Siekiant sudaryti sąlygas kūrybiškam ir palaikančiam procesui, rekomenduota, kad planuojantys patariamųjų
grupių sudarymo tvarką ir laiką būtų lankstūs, kad užtikrintų maksimalų įsipareigojimą ir išsaugojimą.

Siekiant užtikrinti realų jaunimo dalyvavimą, pagal FAKE projekto metodiką reikalaujama sudaryti patariamąsias
grupes.
Patariamoji grupė, kaip bandomoji grupė, dalyvauja įgyvendinant veiklą ir atlieka pagrindinį vaidmenį ją
panaudojant ir skleidžiant tarp bendraamžių, turint omenyje, kad horizontalus dalijimasis informacija tarp
bendraamžių yra veiksmingesnis ir vaisingesnis nei vertikalus dalijimasis iš viršaus į apačią. 
Siekiant užtikrinti jaunimu grindžiamą ir iš apačios į viršų orientuotą požiūrį, patariamoji grupė (angl. maždaug
10-15 dalyvių nuo 14 iki 25 metų amžiaus gali būti sudaryta per visą mokymo kursą. Įgyvendinant projektą,
visos partnerystės šalys turėjo galimybę tai padaryti ir vykdyti tarpusavio mokymąsi.
 

Jaunimas ir dalyvaujamasis metodas
Dirbant su jaunimu ir taikant dalyvaujamąjį metodą, GC dalyvavo visuose projekto etapuose, ypač kuriant
skaitmenines priemones. Darbas su jaunimu grindžiamas įsitikinimais, tarp kurių yra įsipareigojimas užtikrinti
lygias galimybes, siekti, kad jaunimas būtų mokymosi ir sprendimų priėmimo partneris, ir padėti jaunimui
išsiugdyti savo vertybes. Darbo su jaunimu metodas grindžiamas aiškiu bendrų vertybių rinkiniu, kuris gali apimti:

Aktyviai dalyvauti pasirenkantys jaunuoliai

Naudojimasis jaunų žmonių vizija ir (socialinio) pasaulio suvokimu

Pagarbus elgesys su jaunais žmonėmis, vengiant kartų diskriminacijos ir mansplainingo

Darbas su jaunais žmonėmis, padedantis jiems priimti pagrįstus sprendimus dėl jų asmeninės atsakomybės

bendruomenėje

Padėti jauniems žmonėms užmegzti tvirtesnius santykius ir kurti kolektyvinę/visuomeninę tapatybę 

Gerbti visų rūšių skirtumus, įskaitant loginį ir nebinarinį mąstymą

Skatinti jaunų žmonių balsą

Pradėti nuo jaunų žmonių poreikių ir lūkesčių



4
Įg

ūd
ži

ai
 ir

 k
ok

yb
ė

Pa
gr

in
di

ni
ai

 p
ri

nc
ip

ai

Įstaiga vadovaujasi trimis pagrindiniais principais:

Gero tarpininko įgūdžiai ir savybės
Patariamųjų grupių koordinatoriumi paskirtas asmuo turėtų turėti šias kompetencijas:

Svarbu užtikrinti, kad GC posėdžiai vyktų saugioje aplinkoje. Svarbu, kad projekto veiklų metu dalyviai jaustųsi
saugiai ir užtikrintai, nes tai leis jiems susitelkti į veiklą, gauti naudos iš patirties ir įgyti įgūdžių bei patirties.
Dalyviai turėtų jaustis saugioje aplinkoje, kad galėtų rizikuoti ir išeiti iš savo komforto zonos, kad galėtų tyrinėti,
diegti naujoves ir būti konstruktyvūs.

Siekdamas sukurti saugią aplinką, partneris paprašo dalyvių sukurti susitikimų elgesio kodeksą (pavyzdžiui, jokių
asmeninių ar žeminančių komentarų, gerbti kalbėtoją, nepertraukinėti vienas kito ir t. t.).

Bendravimo įgūdžiai

Aktyvaus klausymosi įgūdžiai

Gebėjimas užmegzti kontaktą

Gebėjimas įgyvendinti struktūrą ir fiksuoti faktus bei jausmus

Gebėjimas kurti sinergiją

Gebėti naudoti veiksmingus klausinėjimo metodus

 Un facilitatore è una guida per aiutare le persone a muoversi attraverso un processo insieme, non
il referente di saggezza e conoscenza. Ciò significa che un facilitatore non è lì per dare opinioni,
ma per tirare fuori le opinioni e le idee dei membri del gruppo.

 La facilitazione si concentra su come le persone partecipano al processo di apprendimento o piani-
ficazione, non solo su ciò che ottengono

 Un facilitatore è neutrale e non si schiera mai.

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



5

Taigi...

Susirinkimų organizavimas turi dvigubą privalumą - juos galima organizuoti ir inicijuoti. Laikomasi darbotvarkės,
aptariami svarbūs klausimai, priimami sprendimai ir imamasi veiksmų. Susirinkimui vadovaujantys asmenys,
užimantys fasilitatoriaus poziciją, neturi atsakymų į viską ir nekalba visą laiką. Jie kviečia tai daryti kitus ir
užtikrina, kad visi galėtų dalyvauti.
Šiuo atžvilgiu reikėtų nepamiršti kai kurių pasiūlymų:

Užtikrinkite, kad visi jaustųsi patogiai.

sukurkite struktūrą, kuri leistų išklausyti kiekvieno idėjas

Pasirūpinkite, kad nariai gerai jaustųsi dėl savo indėlio į posėdį

Užtikrinkite, kad grupė jaustų, jog idėjos ir sprendimai yra jų, o ne tik vadovo Palaikykite kiekvieno

idėjas ir nekritikuokite nė vieno už tai, ką jis sako.

Poreikio užtikrinti visų dalyvių gerovę supratimas ir (arba) patirtis

Patirtis ir įgūdžiai, susiję su dalyvavimo ir lygiaverčio vadovavimo metodais.

Gebėjimas praktikuoti skaidrumą

Demonstruoti lankstumą

Metakognityviniai įgūdžiai (pvz., dėmesys loginiams, protiniams ir mąstymo procesams ir jų suvokimas)

Išlikti atviriems ir suvokti dalyvių reakcijas, siekiant palaikyti gerą atmosferą

Leiskite dalyviams atvirai reikšti savo nuomonę ir padrąsinti kitus.

Švenčia per susitikimus nuveiktus darbus

Klaidas paverskite mokymosi veikla

Užmegzkite ryšius ir bendraukite su dalyviais

Išsiaiškinkite grupės lūkesčius. Iš pradžių būtinai išsiaiškinkite, dėl ko, dalyvių manymu, jie susitinka. Kai tai

žinosite, aiškiai pasakykite, kas bus ir ko nebus aptariama susitikimo metu. Suplanuokite, kaip aprėpti klausimus,

kurie nebus aptarti: užrašykite juos ant kortelės ir sutarkite, kad juos aptarsite susitikimo pabaigoje, arba

paprašykite grupės susitarti dėl tolesnio susitikimo, kuriame bus aptarti ne iki galo aptarti klausimai.

Susitarkite dėl darbotvarkės, pagrindinių taisyklių ir rezultatų. Kitaip tariant, susitarkite dėl proceso. Šie

susitarimai dėl proceso sukuria bendros atsakomybės ir nuosavybės jausmą, bendrą atsakomybę už tai, kaip

vyksta susitikimas, ir grupės investicijas siekiant rezultatus ir tikslus.

Išlikite savo, kaip tarpininko, vaidmenyje. Negalite vienu metu būti veiksmingas tarpininkas ir dalyvis. tuo pačiu

metu. Nepakankamas pozicijos aiškumas gali sukelti nepasitenkinimą ir nesusipratimus. tarp dalyvių. Pasiūlykite

strategijas, išteklius ir idėjas, su kuriomis grupė galėtų dirbti. Venkite nuomonių.

Ke
le

ta
s 

pa
ta

ri
m

ų
Ke

le
ta

s 
pa

ta
ri

m
ų

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



Jame naudojami įvairūs ledlaužiai, padedantys GC smagiai praleisti laiką ir užmegzti santykius. 

Sukurkite tinkamą atmosferą. Pasirūpinkite, kad susitikimai būtų draugiški. Paprašykite visų
prisistatyti, kad nauji nariai jaustųsi laukiami. 

Nustatykite kiekvieno susitikimo darbotvarkę. Paskirkite darbuotoją, kuris padėtų sudaryti

darbotvarkę, planuoti ir valdyti susirinkimą. Iš anksto įtraukite visus, kad būtų galima pranešti

apie ankstesnių susitikimų veiksmus ir nepamiršti svarbūs dalykai. Labai svarbu, kad valdybos

nariai jaustųsi įtraukti.

Išklausykite kiekvieno nuomonę, kad jie žinotų, jog jų balsas yra išgirstas. Užtikrinkite, kad
būtų suteikta pakankamai rekomendacijų ir mokymų, kad kiekvienas jaustųsi pasitikintis
savimi ir galėtų prisidėti tiek, kiek jaučiasi pajėgus.

Taip sukuriama pusiausvyra tarp linksmybių ir darbų. Socialinis susirinkimų aspektas turi būti
veiksmingai ir efektyviai suplanuotas darbotvarkėje, tačiau ne darbų sąskaita, todėl grupei turi
būti padedama susitarti dėl rezultatų ir pasiekimų.

Išnagrinėkite ir kūrybiškai panaudokite pateiktas idėjas ir paskatinkite visus dirbti su jomis
kaip komandą, pavyzdžiui, naudodami dalyvaujamojo vertinimo ar minčių žemėlapių kūrimo
priemones, kad visi galėtų dalytis idėjomis ir tyrinėti galimybes, kad būtų atviri
"netikėtumams".

Suteikite dalyviams unikalių galimybių įgyti naujų įgūdžių ir patirties, pakviesdami juos į
darbdavių tinklų renginius, lankydamiesi darbdavių patalpose arba susitikdami su žmonėmis,
įgyvendinančiais įsidarbinimo strategijas ar programas.

Užtikrinkite, kad kiekvieno CG posėdžio pabaigoje būtų skirta laiko "Check-out". kiekvienam
Tarybos nariui.

6

jaunimo patariamosios grupės kūrimui.

Pasirūpinkite, kad neįžeistumėte nė vieno grupės nario. Šiuo atžvilgiu atsižvelkite į tai,
kad įvairių diskriminacijos formų poveikis yra sudėtingas ir kumuliatyvus, kad jis
derinasi, persidengia ar susikerta, ypač marginalizuotų asmenų ar grupių patirtyje, kad
būtų išvengta galios dinamikos ir priespaudos atgaminimo ir (arba) puoselėjimo, net ir
nesąmoningo.

 10 geriausias patarimas

1

2
 

3

4

5

6

7

  8
 

 
Patariamosios grupės yra vertinga tarpusavio mokymosi priemonė. Pagal FAKE projekto metodiką taip pat gali būti

naudojamos skaitmeninės priemonės.

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



Mokymasis programuoti

7

Padirbti skaitmeniniai įrankiai

3 skaitmeniniai FAKE metodikos įrankiai:

Skaitmeninės priemonės yra visur - išmanieji televizoriai, internetiniai
žaidimai ir t. t. - ir nuolat tobulėja. Kasdien naudojamės įrankiais, kurie
buvo sukurti ir užkoduoti - kompiuteriu, mobiliuoju telefonu - todėl
programavimas yra neatsiejama mūsų gyvenimo būdo dalis, net jei
nebūtinai žinome, kaip juo naudotis. 

                                          Programavimas - tai tiesiog žmogaus kalbos vertimas į kompiuteriui
suprantamą kalbą. Kompiuteris moka daug skirtingų kalbų, kurias sudaro skaičiai ir simboliai, kuriuos jis gali
interpretuoti. Išmokus kalbą ir kompiuteriui pateikus instrukcijų sąrašą, jis vadinamas programa. 

 
Pavyzdžiui, programavimas leidžia: 
- kurti tinklalapius 
- kurti programas - visas programas mūsų telefonuose, planšetiniuose kompiuteriuose, kompiuteriuose.
- Šiuolaikinė pramoninė gamyba - beveik viskas, kas masiškai gaminama, yra pagaminta pilnoje
gamykloje. 
kompiuterių, užprogramuotų kurti mums reikalingus daiktus.
- Vaizdo žaidimai. Kūrėjų komandos kuria vaizdo žaidimus - visos animacijos, maketai ir tikslai
įgyvendinami įvairiomis kodų kalbomis.

Siekiant suprasti šias tris priemones, šiame išteklių pakete nuspręsta pateikti trumpą santrauką, kuri būtų
visiems suprantama ir tinkama jūsų mokymams rengti.

Šiandien visi esame priversti naudotis skaitmeninėmis priemonėmis, programėlėmis telefone - "WhatsApp",
"Facebook", "Instagram", "TikTok" ir kt. Naudojantis skaitmeninėmis priemonėmis ir mokantis galima priartėti prie
naujos mokymosi aplinkos, kuri remiasi mūsų kasdienio gyvenimo įpročiais ir praktika. Neformalusis švietimas, jei
nesprendžia skaitmeninimo klausimo, turi savo ribas ir gali susidurti su sąveikos, dinamiškumo ir kiekvieno iš
naudojamų priemonių atpažinimo trūkumu. Todėl projekto "Fake" metodikoje daugiausia dėmesio skirta
skaitmeninių priemonių naudojimui, kad būtų sudarytos sąlygos veiksmingam mokymuisi bendradarbiaujant. Iš
tiesų priemonių, išteklių, įgūdžių ir žinių skaitmeninimas suteikia galimybę taikyti naujas mokymosi formas. Tai
leidžia vizualizuoti informaciją, duomenis ir idėjas, taip pat užtikrinti interaktyvumą.

Programavimo mokymasis (nuo pradedančiojo iki pažengusiojo lygio)  

Naudojimasis skaitmenine žaidimų aikštele

internetinio hakatono organizavimas. 

Kas yra programavimas? 

Pa
si

ūl
ym

ai
di

g 
it

 a
li

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



8

Skaitmeninis pasakojimas

Mūsų tikslas - išleisti priemonę, kuri leistų instruktoriams
ir mokiniams kurti vaizdinius romanus interaktyvius
vaizdinius romanus projektų temomis.

Tapdami istorijų autoriai e turinio kūrėjai apie
elektronines patyčias, diskriminuojančią kalbą, kūno
gėdinimą ir kitas sąvokas, kurių išmoko mokymosi kelyje,
jie giliai supras, ko mokėsi.

PROGRAMAVIMO SĄLYGOS

Kodėl svarbu mokytis programuoti?
1. Nes tai padeda darbo rinkoje. Programuotojo darbo vietos yra labai paklausios ir jų daugėja visose įmonėse, net
ir mišriose darbo vietose. Tai ugdo lankstumą ir gebėjimą pereiti iš vienos darbo vietos į kitą.
2. Ugdo problemų sprendimo įgūdžius. Kodavimas - tai problemų sprendimas, atkaklumas ir sudėtingų problemų
supratimas. Jis ugdo kantrybę, atkaklumą ir norą suprasti bei mokytis.
3. Tobulina bendravimo ir bendradarbiavimo įgūdžius.
4. Supranta socialinės žiniasklaidos ir jos algoritmų dinamiką.

Programavimo indėlis į socialinės žiniasklaidos dinamikos supratimą, ypač susijusį su jaunų žmonių įgūdžiais gauti
žiniasklaidos informaciją ir jų gebėjimu bendradarbiauti bei bendrauti, yra pagrindinis FAKE metodikos aspektas.
Pagal FAKE metodiką buvo sukurta skaitmeninė platforma, skirta programuoti ir kurti skaitmenines istorijas.
Tačiau kas yra skaitmeninis pasakojimas? Skaitmeninis istorijų pasakojimas -
 tai skaitmeninių priemonių ir medijos naudojimas istorijoms pasakoti. 
Jis leidžia derinti įvairius formatus, pavyzdžiui, tekstą, vaizdus, garso ir 
vaizdo įrašus bei interaktyvius elementus. Skaitmeninio pasakojimo 
struktūra yra beveik tokia pati, kaip ir istorijos popieriuje: yra auditorija, 
pasakotojas ir tema. Skaitmeninis istorijų pasakojimas leidžia įgyti 
interaktyvią, aktyvią ir dalyvaujančią patirtį. Jis leidžia atkreipti dėmesį 
ir įsitraukti. Transliuojant istoriją ar idėją internetu, įvairiomis platinimo 
priemonėmis, pavyksta patraukti auditorijos dėmesį ir ją sudominti. 
Skatinant jaunus žmones kurti savo turinį skaitmeninėje platformoje, jie tampa savo 
istorijos herojais. Tai leidžia jiems įgyti pasitikėjimo savimi, išmokti bendrauti ir, žinoma, ugdyti bei įgyti
skaitmeninių priemonių naudojimo įgūdžių. Melagingų naujienų kontekste tai taip pat leidžia jiems jas atpažinti,
analizuoti, suprasti ir taip geriau jas išnarplioti. Jie tampa skaitmeninių platformų veikėjais ir ugdo savo kritinį
mąstymą. Ši FAKE projekto priemonė yra esminis mokymo plėtojimo elementas.

Į PASAKOJIMĄ ORIENTUOTA KŪRIMO
APLINKA

AKTYVŪS TECHNOLOGIJŲ KŪRĖJAI, O NE
PASYVŪS NAUDOTOJAI.

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



9

Hakatono organizavimas 
Hakatonas - tai renginys, kurio metu įvairios patirties turintys dalyviai intensyviai dirba

tam tikra tema. Jie dalyvauja mąstydami apie bendrus projektus, siekdami per

rekordiškai trumpą laiką sukurti inovatyvų sprendimą ar prototipą. Šis hakatonas

projekte FAKE truks aštuonias savaites. Pirmą kartą hakatonai atsirado hakerių

programinės įrangos kūrėjų bendruomenėse Jungtinėse Amerikos Valstijose praėjusio

amžiaus dešimtojo dešimtmečio pabaigoje. Žodis yra žodžių "hacker" ir "marathon"

santrumpa. FAKE projekto hakatono tema sukasi apie netikrų naujienų kūrimą, pavojų ir

manipuliacijas socialinėje žiniasklaidoje. Naudodamiesi šiuo interaktyviu ir

dalyvaujamuoju formatu, dalyviai, turėdami ribotą laiką, gali lavinti savo kritinį

mąstymą ir perkelti realaus gyvenimo problemas į fantazijos scenarijų virtualioje visatoje

- taip skatinamas kūrybiškumas ir kolektyvinio intelekto mechanizmai. Vadovaujantis

FAKE programos požiūriu, siekiama suteikti dalyviams galimybę būti veikėjais ir skatinti

aktyviai dalyvauti. Hakatonas skatina išradingumą, dalyvavimą, inovacijas ir linksmybes.

MOKYMO FUNKCIJOS

PROJEKTINIS MOKYMASIS.

NESIMOKYKITE PROGRAMUOTI, BET
PROGRAMUOKITE, KAD IŠMOKTUMĖTE!

Mūsų darbas bus grindžiamas dviem pagrindiniais
principais: Mokymasis veikiant ir projektinis mokymasis
 ir vadovausimės metodika kūrybiško mokymosi 
apibrėžta MIT "Medialab Lifelong Kindergarten".

Tvirtai tikime, kad technologija yra priemonė 
pasiekti žinių, kad žmonės taptų kritiškai mąstančiais
žmonėmis! Dėl šios priežasties mūsų priemonė bus 
 prieinamas ir paprastas naudoti ir bus grindžiama
paradigma vaizdiniu programavimu kaip ir garsūs
projektai, pvz. Scratch arba APP Inventor.

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



10

Teorinis požiūris: FAKE mokymosi
programos tikslas

Šis skyrius skirtas mokymų vadovui bendrai apžvelgti melagingas naujienas, jų sklaidą ir atpažinimo būdus.
Pateikiamos įvairios su šia tema susijusių svarbių sąvokų apibrėžtys, kurios padeda pagilinti trenerio žinias, kad
jis galėtų kuo tiksliau jas perteikti mokymų metu

Melagingų naujienų galime rasti visur internete: "WhatsApp", "Instagram", "Twitter" ar "TikTok". Nors
dezinformacijos ir nekokybiškos žurnalistikos visada būta, atrodo, kad socialinės žiniasklaidos amžiuje viskas tapo
daug blogiau.1 Galima daryti prielaidą, kad artimiausiais metais šis reiškinys gali dar labiau sustiprėti, ypač tokių
krizių, kaip covid-19 ar karas Ukrainoje, ir rinkimų kampanijų metu.
Tačiau kodėl netikros naujienos yra tokia didelė problema? Kuo jos tokios žavios ir kodėl plinta daug lengviau nei
tikra informacija? Kaip pasaulyje, prisotintame žiniasklaidos, kurioje gausu kokybiškos ir nekokybiškos informacijos,
vertinti naujienų patikimumą? 

Melagingos naujienos (dar vadinamos melagingomis naujienomis arba apgaulėmis) dažnai sąmoningai
skleidžiamos internete. Jos gali būti įvairios - nuo pokštininkų žinučių ir grandininių laiškų iki ne tokių linksmų
siaubo istorijų, kurstančių straipsnių ar netikrų nuotraukų (pvz., gyvūnų ar žiauriai skriaudžiamų vaikų). Taip
siekiama suklaidinti, išgąsdinti ar nuliūdinti kuo daugiau žmonių arba sukelti nuomonę prieš tam tikrą reikalą ar
gyventojų dalį. 
Melagingos naujienos nėra interneto eros išradimas, tačiau pastaruoju metu jos tampa vis didesne problema. Ypač
socialiniuose tinkluose, netikros naujienos dažnai dalijamos nekontroliuojamai ir vos keliais paspaudimais
paskleidžiamos tarp daugybės žmonių. Ši dinamika daro didelę įtaką socialiniam gyvenimui - ar tai būtų
ekonominiai pokyčiai, ar politinė sistema, - bet tam tikromis aplinkybėmis gali masiškai paveikti ir atskiro žmogaus
gyvenimą. Todėl naudotojams vis svarbiau gebėti atskirti, kas internete yra tiesa, o kas melas. Skirtingai nuo tikrų
naujienų, netikros naujienos yra dezinformacijos forma. Jos gali būti visiškai melagingos arba tai gali būti labai
poliarizuota propaganda, kurioje praleidžiami pagrindiniai faktai arba pasakojama tik viena sudėtingos istorijos
pusė. Melagingose naujienose gali būti skaitmeniniu būdu pakeistų arba konteksto neatitinkančių vaizdų ar vaizdo
įrašų. Kartais tai gali būti pokštas ar satyra, tačiau kai kurie skaitytojai tiki, kad tai tiesa, ir dalijasi ja su
tūkstančiais kitų žmonių, iš kurių daugelis taip pat gali ja patikėti ir dalytis. Dezinformacija gali turėti poveikį 

1 skyrius: Kodėl netikros naujienos tokios įdomios?

Kontekstualizavimas

"Jei nemokate už produktą, jūs esate produktas."
Buvęs "Google" dizaino etikos ekspertas ir vienas iš Humaniškų technologijų centro įkūrėjų Tristanas Harry.

1 https://www.brookings.edu/research/how-to-combat-fake-news-and-disinformation/

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



11

 
Juokai arba blogos naujienos: nuo visuomenės apkalbų iki su technologijomis susijusių
netikrų naujienų. Šios kategorijos melagingi pranešimai primena senų laikraščių apgavystes. 
Melagingi pranešimai: Sensacingos antraštės ragina naudotojus spausti nuorodą arba
atskleisti asmeninius duomenis. Iš tikrųjų tai yra bandymas sukčiauti. 
Suklastotos politinės naujienos: Jos dažniausiai platinamos socialiniuose tinkluose ir jomis
siekiama sukurti nuotaikas už arba prieš politinį tikslą. Kai kurios iš šių melagingų naujienų
yra pagrįstos tikrais įvykiais, kurie yra iškraipyti arba iškraipyti, kitos - visiškai išgalvotos.

kenkia demokratinei visuomenei, nes norėdami priimti tinkamus sprendimus viešosios politikos, sveikatos,
ekonomikos ir kitais klausimais, pasikliaujame tikslia informacija.

Kokios netikros naujienos plinta internete?2

Definizione dei termini - fake news, mistificazione, disinformazione, ecc.

2 https://www.saferinternet.at/faq/informationskompetenz/falschmeldung-fake-news-hoax-was-ist-das/
3

 https://csirt.uct.ac.za/fake-news-misinformation-and-disinformation-same-same-or-different

FAKENEWS

Sąmoningai
klaidinanti ar

šališka informacija;
manipuliuojami
pasakojimai ar

faktai; propaganda.

Naujienos, kuriomis
siekiama įrodyti

tam tikrą požiūrį ar
įsitikinimus.

FAKE NEWS
ŠALIŠKOS

NAUJIENOS

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 

Melagingos naujienos, mistifikacija, dezinformacija - visi šie terminai gali skambėti panašiai ir iš tiesų yra
tarpusavyje susiję, tačiau yra nedidelių skirtumų, į kuriuos reikia atsižvelgti dirbant su informacija. Toliau
pateikiame terminų sąrašą, kuris gali padėti geriau suprasti plačią netikrų naujienų temą:.

Klaidinga arba
netiksli

informacija 
skleidžiama, 

neatsižvelgiant į 
ar yra 

yra ketinimas 
suklaidinti. DISINFOMACIJA

MISINFORMA- Numatyta
"dezinformacija"

; sąmoningai
klaidinanti arba 

šališka
informacija;

manipuliuojama
s pasakojimas

ar faktais;
propaganda.

Tai straipsniai su
viliojančiomis
antraštėmis,

kuriomis siekiama
jus pritraukti ir

paskatinti
spustelėti

nuorodą, kad
perskaitytumėte

daugiau.
Informacija dažnai
būna neteisinga, o
kartais atsiduriate

visai kitame
tinklalapyje.

CLICKBAIT

KLAIDINANČIOS
ANTRAŠTĖS

PROPAGANDA

SATYRA

Jie yra konkrečiai
susiję su politika

ir jais
stengiamasi

prastumti tam
tikrą požiūrį arba
skleisti melagingą
informaciją apie

politinius
oponentus.

Panašiai kaip ir
"clickbait" atveju,

naujienos,
kuriomis

dalijamasi, gali
būti teisingos,

tačiau patrauklios,
dažnai sensacingos

antraštės yra

A critical view of
the ways of the
world - often

created as a story
or graphic. For
example, The

Onion

Tikro gyvenimo
įvykiai

pateikiami su
komedijiniu
atspalviu.

Pavyzdžiui, "The
Daily Mash

PARODIJA



12

Melagingų naujienų kūrėjų profiliai
 
BBC dirbanti dezinformacijos reporterė Marianna Spring tyrė, kiek daug klaidinančių istorijų pandemijos metu
buvo platinama internete, kas jas inicijuoja ir kas jas skleidžia. Rezultatus ji suskirstė į penkis skirtingus 
netikrų naujienų kūrėjų profilius:4

 

  1  Bufonas 

3

4

5

2

Politikai

Infiltratorius

Apgaudinėtojas

Sąmokslo teorijų šalininkai

Jie bando pasipelnyti iš pandemijos: vieni rašo suklastotus tekstus, kad sužinotų jūsų paskyros duomenis,
kiti duoda abejotinų patarimų, kad parduotų savo priemones ir vaistus.

 
Šie žmonės mano, kad niekas nėra taip, kaip atrodo: jie klaidingai sieja 5-G su koronavirusu, spėlioja, kas jį
sukūrė, arba net teigia, kad jis apskritai neegzistuoja. Visa tai nėra tiesa. Šios idėjos jau kurį laiką sklando
internete, tačiau jos sulaukė daugiau dėmesio, nes susirūpinę žmonės ieško greitų atsakymų į savo
klausimus. 

Daugelis žmonių internete dalijasi juokingais įrašais ir memais, ir kai kurie iš jų yra gana geri, tačiau kiti yra
perdėti, tačiau žmonės iš tikrųjų tiki, kad jie yra teisingi.

Melagingas naujienas gali skleisti ir valdžią turintys asmenys, įskaitant pareigūnus ir valstybės remiamą
žiniasklaidą visame pasaulyje. Tai pavyzdys, kai valstybės skleidžia klaidinančią informaciją užsienyje
siekdamos savo tikslų. Gali būti labai sunku atsekti kišimąsi ir pasiekti atsakingus asmenis arba išsiaiškinti,
kas stovi už klaidinančią informaciją skleidžiančių netikrų paskyrų tinklų.

Informacija, kuri atrodo gauta iš asmens, kuriuo pasitikite: neįvardyto gydytojo, profesoriaus ar ligoninės
darbuotojo. Tačiau paaiškėja, kad tokių žmonių nėra, o jei ir yra, jie, atrodo, prastai informuoti.

4 https://www.youtube.com/watch?v=UAy6PI5UtSU

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



13

Fi
lt

ra
vi

m
o 

bu
rb

ul
as

Kodėl netikros naujienos žavi? Kaip jos plinta?
 
Dažniausiai melagingos naujienos skleidžiamos socialinėje žiniasklaidoje: tokiose platformose kaip "Facebook",
"Instagram", "Twitter" ar "TikTok". Dažnai žmonės, su kuriais draugaujame socialinėje žiniasklaidoje, yra tie, kurie
mums patinka ir kuriais pasitikime. Esame labiau linkę tikėti bet kokia informacija, kuria jie dalijasi, todėl
socialinėje žiniasklaidoje netikros naujienos naudojasi pasitikėjimą kuriuo pasitikime savo draugais ir šeimos
nariais, kad paskatintų mus atidėti į šalį abejones dėl informacijos ir vengti pernelyg atidžiai ją nagrinėti. Viena iš
pagrindinių priežasčių, kodėl netikros naujienos plinta greitai ir lengvai, yra jų paprastumas ir sensacingumas. 
paprastumas ir sensacingumas:
Beveik visada netikros naujienos yra sensacingos; jų esmė - pasakoti istorijas. Viena iš netikrų naujienų gudrybių -
paimti palyginti nereikšmingą įvykį ir jį sensacingai sureikšminti, naudojant perdėtą kalbą ir mistifikaciją.
Šokiruojančios temos, informacija ir kandžios antraštės ar vaizdai sukelia emocinę reakciją ir skatina naudotojus
vengti tikrinti informaciją, dalytis ir eiti toliau5.

Skleidžiant netikras naujienas dažnai naudojami vadinamieji socialiniai botai, t. y. kompiuterio valdomos socialinės
žiniasklaidos paskyros, kurios automatiškai platina pranešimus. Dėl daugybės automatinių retušuotų ir patinka
paspaudimų nuomonės ar žinutės plinta greičiau ir atrodo daug didesnės (ir svarbesnės). Socialinės platformos
linkusios išryškinti ir skleisti informaciją, kuri sukelia ypač stiprią reakciją (tiek teigiamą, tiek neigiamą). Kuo
daugiau pranešimų komentuojama ir jais dalijamasi, tuo daugiau pinigų uždirba platforma. Todėl su ypač
kandžiais pavadinimais ("clickbait") pranešimai sulaukia daug daugiau komentarų ir reakcijų. Taigi tai, kas mums
rodoma, nėra atsitiktinumas, o lemia algoritmai. Šių algoritmų pagalba algoritmų duomenimis atrenkama tai,
kas mums, naudotojams, yra ypač įdomu. Ir tai yra labai individualu: savo laiko juostoje rasite tik tą turinį, kuris,
socialinio tinklo nuomone, jums patinka arba atitinka jūsų nuomonę.

Šis reiškinys vadinamas "filtro burbulas6 ". šį terminą sukūrė JAV interneto aktyvistas Eli Pariseris. Jis atsiranda
tada, kai interneto svetainėse naudojami algoritmai, kuriais bandoma nuspėti naudotojus ir jų interesus. Toks
pritaikymas izoliuoja vartotojus nuo informacijos, kuri neatspindi jų nuomonės. Algoritmai dažnai mokosi patys. Jie
žino, kas mus domina, kokius produktus galėtume pirkti ir kokias naujienas norime skaityti. Be to, kad algoritmai
mums pateikia turinį, su kuriuo sutinkame, socialinėje žiniasklaidoje didžiąją laiko dalį praleidžiame bendraudami
su žmonėmis, su kuriais sutinkame, o tai dar labiau sustiprina "burbulą". Tai tiesiogiai skatina mūsų patvirtinimo
šališkumą, dėl kurio esame labiau linkę ieškoti ir tikėti viskuo, kas patvirtina mūsų nuomonę ir įsitikinimus. 

Kadangi mes matome tik tai, kas mus domina ir kas sustiprina mūsų išankstinę nuomonę, tuo pat metu mes
nepatiriame priešingų nuomonių ar kitokių pasaulėžiūrų, nes socialinė žiniasklaida iki minimumo sumažina
dažnumą, kai esame priversti kvestionuoti savo nuomonę ir informaciją apskritai. Daugumai žmonių atrodo, kad
daug patogiau turėti savo nuomonės patvirtinimą, užuot aktyviai susidūrus su kitomis nuomonėmis ir
pasaulėžiūromis. Žinoma, tinkamos pirkinių rekomendacijos ir įdomios naujienos naujienų sraute mums atrodo itin
patogios, tačiau tai visada priklauso nuo nemažo kiekio asmeninių duomenų saugojimo. Kai žmogus savo socialinės
žiniasklaidos burbule susiduria su melagingomis naujienomis, tai tikriausiai sustiprina jo išankstinę nuomonę, todėl
jis mažiau linkęs tikrinti informaciją. Jie gali priimti naujieną kaip faktą ir net pasidalyti ja su kitais, kad galėtų iš
naujo paleisti procesą ir pradėti viską iš naujo. 

5 https://www.turnitin.com/blog/4-reasons-why-fake-news-is-so-compelling
6

 https://www.hiig.de/wie-filter-bubble-unsere-wahrnehmung-bestimmt/#:~:text=Der%20Begriff%20Filter%20Bubble%20(dt,und%20ihre%20
Interessen%20zu%20treffen

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



14

7 8

De
ep

fa
ke

rs

Kaip atpažinti netikras naujienas?
 
Nepatartina apskritai atsargiai elgtis su socialine žiniasklaida. Sensacingos antraštės ir nuotraukos gali rodyti,
kad trūksta šaltinių. Paklauskite savęs, ar daug skaičių, duomenų ir faktų pateikiama tekste be rimtos nuorodos į
šaltinį. Skaitydami jus dominantį straipsnį ar istoriją, pasistenkite ją rasti kitose naujienų svetainėse, kurias
pažįstate ir kuriomis pasitikite. Jei galite jį rasti daugelyje kitų svetainių, greičiausiai jis nėra melagingas (nors
būna ir išimčių), nes daugelis didelių naujienų organizacijų prieš skelbdamos straipsnį stengiasi patikrinti savo
šaltinius. Patikrinkite, ar tekstas parašytas neutraliai, ar jame labiau atsispindi nuomonė. Jei tekstas parašytas
kaip komentaras, pasidomėkite, ar jame yra subalansuota nuomonių įvairovė. Jei buvote nukreipti į jums
nepažįstamą interneto svetainę, patikrinkite, ar yra redakcijos santrumpa ir kas joje įvardyta - net jei ji atrodo
rimta. Patikrinkite autorių ir publikavimo datą: kai kurios netikros istorijos nėra visiškai melagingos, o tik iškraipo
realius įvykius, kurie galėjo nutikti seniai, bet yra susiję su dabartiniais įvykiais. Viena vertus, technologinės
galimybės leidžia kurti ir skleisti apgaulingai autentiškas netikras naujienas. Kita vertus, sudėtingi kriminalistikos
metodai dabar taip pat leidžia nustatyti manipuliacijas vaizdais, vaizdo ar garso įrašais. Programinė įranga ar
programos gali nustatyti įprastiniuose vaizduose ar vaizdo medžiagoje techniškai pritaikytus į vandens ženklus
panašius ženklus - ir taip nustatyti laikmenos kilmę. Naudotojai taip pat gali ieškoti pirminio vaizdo šaltinio
naudodami "Google" atvirkštinę vaizdų paiešką. Norint tai padaryti, vaizdas turi būti įkeltas į paieškos sistemą.
Paieškos metu nustatomos interneto svetainės, kuriose yra paveikslėlis, kiti paveikslėlio dydžiai ir panašūs
paveikslėliai. Jei vaizdai rodomi visiškai kitame kontekste arba jau daugelį metų yra internete, tai įrodo, kad tai
melaginga informacija. 

Dabar klastotės pasiekė naują lygį: pvz. giluminės klastotės (angl. deepfakes). Šis terminas sudarytas iš
angliškų terminų "deep learning" (mašininis mokymasis naudojant didelius duomenų kiekius) ir "fake", o tai
reiškia, kad turime reikalų su netikrais vaizdo įrašais, sukurtais pasitelkus dirbtinį intelektą. Egzistuoja įvairių
rūšių deepfakes: vadinamieji "veidų apsikeitimai", kai vieno asmens veidas pakeičiamas kitu veidu; lūpų
sinchronizavimas, kai kalbančiojo asmens burna pakeičiama taip, kad jis sakytų ką nors kita nei originaliame
vaizdo įraše; arba balso klonavimas, kai balsas, taip sakant, nukopijuojamas, kad būtų galima daryti skirtingus
pareiškimus. Norėdami atpažinti giluminę klastotę, atkreipkite dėmesį į perėjimus nuo veido prie kaklo ir plaukų.
Jei kraštai atrodo neryškūs, paprastai tai yra deepfake. Be to, deepfake dažnai veidas būna didesnės raiškos nei
likusi kūno dalis ir fonas. Jei asmuo vaizdo įraše nemirksi, turėtumėte jo saugotis. Ar vaizdo įrašu bandoma jus
kuo nors įtikinti? Gilios klastotės naudojamos panašiai kaip ir netikros naujienos.9 

Kai kalbama apie sukčiavimą, užpuolikai dažniausiai stengiasi sukelti baimę ir sukurti skubos jausmą. Pavyzdžiui,
dažnai pasitaikantis sukčiavimo būdas - pranešti naudotojams, kad jų paskyra užblokuota arba bus sustabdyta,
jei tikslinis naudotojas neatsakys į el. laišką. Dėl baimės taikinys ignoruoja įspėjamuosius ženklus ir pamiršta
savo žinias apie sukčiavimą. Net administratoriai ir saugumo ekspertai kartais pasiduoda sukčiavimui. Labai
dažnai apgaulingas el. laiškas siunčiamas kuo didesniam skaičiui žmonių, todėl pasveikinimas paprastai būna
bendras. Pagrindinis sukčiavimo tikslas - pavogti prisijungimo duomenis arba jautrią informaciją, taip pat
apgaule priversti žmones pervesti pinigus. Saugokitės žinučių, kuriose prašoma pateikti jautrią informaciją arba
kuriose yra nuoroda, reikalaujanti nedelsiant patvirtinti tapatybę. 

Norint suprasti mūsų susižavėjimą netikromis naujienomis, atrodo, būtina suprasti, kaip veikia kognityviniai
šališkumai.
.7 https://www.lmz-bw.de/medien-und-bildung/jugendmedienschutz/fake-news/wie-kann-man-fake-news-erkennen/
8

 https://www.factcheck.org/2016/11/how-to-spot-fake-news/
9

 https://www.netzdurchblick.de/deepfakes-erkennen.html

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



15

2 skyrius: Kognityvinis šališkumas ir emociniai aspektai, lemiantys "infodeminę" sėkmę

Danų tyrėjai Hendricksas ir Hansenas šiuos audringus procesus pavadino "informacijos audra"10 (angl.
information storm), turėdami omenyje staigų ir audringą socialinės informacijos srautą, plūstantį internetu ir
darantį įtaką vidutiniam vartotojui, kuris susiduria su dvejopu pasirinkimu: tiesa ar melas? Kai žmogus neturi
pakankamai informacijos - arba neturi laiko ir (arba) noro atlikti tyrimus - "tada gali būti racionalu mėgdžioti
kitus, kad gautų socialinį įrodymą", - teigia Hendricksas ir Hansenas. Štai kodėl, kai informacija yra suderinta ir
nuosekli, ji lengvai apgauna mūsų smegenis, kurios ir taip yra išvargintos milžiniško informacijos kiekio, kasdien
praslenkančio pro mūsų akis.
Esant pirmiau aprašytoms sąlygoms, beveik neįmanoma manyti, kad esame atsparūs daugeliui kognityvinių
šališkumų, kurie iš tikrųjų lemia mūsų veiksmus, pvz:

"Infodemijos" ypatybės - tai kognityvinės perkrovos derinys, kai turima mažai laiko patikrinti turimą naują
informaciją ir sparčiai besivystantis naujienų laukas. Šių dviejų aspektų derinys lėmė tai, kad sudėtinga būti
atviram naujausiai informacijai ir tuo pat metu būti atsargiam, kad neliktum veikiamas dezinformacijos. Kalbant
apie COVID-19 pandemiją, tai sustiprino ir didelis mokslinių faktų kiekis, kuris tapo akimirksniu prieinamas dėl
didelio susidomėjimo šia tema. Todėl didelė dalis gyventojų galėjo naudotis daugybe duomenų, kuriems dažnai
trūko paaiškinimų ir konteksto.

Kognityvinės problemos

10 Pelle G. Hansen and Vincent F. Hendricks, Infostorms, in Metaphilosophy Volume44, Issue3, April 2013, Pages 301-326

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



Kognityvinis efektas, verčiantis mus manyti, kad žiniasklaidos
pranešimai (ypač jei jie yra įtikinamo pobūdžio) daro didesnę įtaką
kitiems nei mums patiems (pagalvokime apie tuos, kurie nelabai
suvokia arba išskiria savo socialinio referencinio burbulo įtaką).

Ji kyla iš atrankos šališkumo ir yra atrankos klaida (objektų,
žmonių, duomenų), pagrįsta tuo, kad remiamasi ir atsižvelgiama tik
į sėkmingus atvejus, o į neigiamus atvejus neatsižvelgiama
(pavyzdžiui, institucinėje komunikacijoje neatsižvelgiama į
paskiepytų pacientų duomenis arba, jei paskiepytam asmeniui
nepasireiškia jokie simptomai, tai pagal nutylėjimą priskiriama
vakcinai, nors tai įvyko ir tarp neskiepytų žmonių arba prieš
skiepijimo kampaniją).

Esame linkę vertinti sakinį ar informaciją kaip teisingą, jei ji mums
turi asmeninę reikšmę ar vertę, dar labiau, jei ji padeda patvirtinti
mūsų išankstines nuostatas ar kognityvines paradigmas (pvz., bet
kokią nesusijusią ligą laikome vakcinos šalutinio poveikio įrodymu,
kaip teigia "No-Vax" šalininkai).

Iliuzija, kuria remdamiesi manome, kad esame pranašesni už kitus,
t. y. apdovanoti geresniais gebėjimais ir savybėmis, palyginti su
kitais žmonėmis (pvz., daugelis neigėjų mano, kad yra protingesni ir
protingesni už tuos, kurie rimtai žiūri į COVID, ir panašiai daugelis
ultra vakcinuotų žmonių mano, kad visi terašistai yra neskiepyti).

Tai kognityvinis šališkumas, kuris pasireiškia, kai randame
koreliacijas ir priežasties-pasekmės ryšius net tada, kai jų apskritai
nėra (sąmokslo pagrindas).

Tai polinkis greitai ignoruoti ir pamiršti visą informaciją, kuri
prieštarauja mūsų nuomonei ir įsitikinimams (dauguma neigėjų
įsitikinimų buvo empiriškai paneigti faktais, pavyzdžiui, teiginys, kad
COVID yra tik sezoninis gripas, tačiau jie nepakeitė savo pozicijos).

Tai tendencija keisti savo elgesį priklausomai nuo patiriamos
rizikos lygio: esame linkę būti atsargesni ir rūpestingesni, kai
rizika yra didesnė, o kai jaučiamės saugesni, esame linkę būti ne
tokie atsargūs ir atsargūs, o kai kuriais atvejais nepakankamai
įvertiname pavojus (tie, kurie baiminasi COVID, viruso keliamai
rizikai suteiks daugiau reikšmės nei tie, kurie baiminasi šalutinio
vakcinos poveikio, ir suteiks jam daugiau reikšmės nei COVID
keliamai rizikai).

Susidūrę su asmens ar grupuotės, kurią laikome priešininku ar net
priešu, pasiūlymu, esame linkę jį nuvertinti, neatsižvelgdami į jo
gerumą (žr. skepticizmą, susijusį su bet kokiu teiginiu apie tuos,
kurie nenori skiepytis, kas siejama su "No-Vax" pasauliu, ir
atvirkščiai - tų, kurie save laiko "No-Vax" skeptikais, lyginant su
tais, kurie užima labiau institucines pozicijas nei COVID).

vertinimo klaida, dėl kurios manome, kad tikimybė patirti neigiamą
įvykį yra mažesnė, todėl ji dar vadinama nerealistiniu optimizmu (pvz.,
tie, kurie nepakankamai įvertina su COVID susijusią riziką).

Tai polinkis manyti, kad tam tikrą nepageidaujamą rezultatą lėmė
tik amoralus požiūris ir savikontrolės stoka (pvz., laikyti kinų tautą
atsakinga už pandemiją, nes jie neva valgo tam tikrus gyvūnus,
kurie vakariečiams atrodo bjaurūs).

Polinkis elgtis kitaip, nei mums liepiama, siekiant parodyti savo
pasirinkimo laisvę (pavyzdžiui, tie, kurie atsisako dėvėti kaukę net ir
rizikingomis sąlygomis, nes tai laikoma gobtuvu).

Kognityvinė klaida yra atmesti ir ignoruoti neigiamą informaciją ar
galimus pavojus, kišti galvą į smėlį kaip stručiui, beprasmiškai bandant
apsisaugoti (COVID neigimas gali slėpti baimę dėl to, ko žmogus negali
kontroliuoti ir kas gali paskatinti tokį požiūrį).

TREČIOJO ASMENS POVEIKIS

IŠGYVENIMO ŠALIŠKUMAS

STEREOTIPARE

ILIUZINIS PRANAŠUMAS

SUBJEKTYVUS PATVIRTINIMAS

SELEKTYVUS SUVOKIMAS

RIZIKOS KOMPENSAVIMAS

ILIUZINĖ KORELIACIJA

OSTRICH EFEKTAS

REAKCIJOS ŠALIŠKUMAS

REAKTYVIOJI DEVALVACIJA

PURITONIŠKI PRIETARAI

OPTIMIZMO BIAS

Jis taip pat vadinamas netiesioginiu stereotipavimu ir yra šališkumas,
atsirandantis tada, kai mes netiesiogiai ir to nesuvokdami priskiriame
tam tikras vieno asmens savybes, tiek neigiamas, tiek teigiamas, kitam
tai pačiai socialinei grupei priklausančiam nariui (pvz., visus neskiepytus
žmones laikome neišmanėliais, kvailiais, savanaudžiais ir prieš
mokslininkus nusiteikusiais žmonėmis).

KOGNITYVINĖS
PROBLEMOS

NAIVUS REALIZMAS
kognityvinė paradigma, kuri verčia mus manyti, kad suvokimas 
tikrovės suvokimas yra visiškai teisingas, toks, koks yra, be jokių
iškraipymų (pvz., socialiniuose burbuluose esantys melagingi teiginiai). 

16 IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



Kognityvinė paradigma, atsirandanti tada, kai sutelkiame dėmesį į
vieną detalę ar vieną tam tikros veiklos rodiklį, pamiršdami
sisteminę viziją ir pačią atitinkamos veiklos prasmę (pvz.,
institucinės komunikacijos srityje iš dalies pateikiame informaciją
apie kitas nuo pandemijos nukentėjusias šalis, kuri padeda Italijos
valdymui).

Šis kognityvinis poveikis dar vadinamas pakartojimo poveikiu ir iš
tiesų mus įtikina, kad melaginga informacija yra teisinga tik todėl,
kad su ja buvome pakartotinai supažindinti (pvz., iš naujienų, kurios
tapo virusinėmis, kuriomis buvo dalijamasi kelis kartus ir kurios
buvo paskleistos socialiniuose tinkluose).

Mažiau kompetentingi žmonės linkę pervertinti savo žinių ir įgūdžių
lygį, o kuo daugiau patirties įgyjama tam tikroje srityje, tuo labiau
suvokiama, kiek daug dar reikia atrasti ir išmokti (pvz., įtakingi
asmenys ir mokslininkai).

Šis dėsnis dar vadinamas mažų skaičių dėsniu ir yra klaida, su
kuria susiduriame, kai vertiname tam tikrą tikimybę ar statistiką
neatsižvelgdami į analizuojamos imties dydį (pvz., pervertindami
vakcinų šalutinį poveikį).

polinkis vieno grupės nario savybes priskirti visai grupei, išplečiant
jas visiems kitiems nariams (pvz., teigti, kad visi neskiepyti žmonės
yra moksliniai terrapianistai).

Esame linkę pervertinti savo gebėjimą tiksliai ir patikimai
prognozuoti, o objektyvius duomenis interpretuojame iškraipydami
juos, kad sustiprintume ir patvirtintume savo prognozes (būdinga
socialiniams burbulams).

Šis kognityvinis šališkumas verčia mus manyti, kad kitų žmonių
elgesį lemia priešiški ketinimai mūsų atžvilgiu (radikalių "No-Vax"
šalininkų nusistatymas prieš gydytojų skiepus).

Kai turime priimti automatinius ar labai greitus sprendimus,
esame linkę pasikliauti tuo metu patiriamomis emocijomis (pvz.,
COVID ar vakcinų baime).

Tai kai kurių asmenų polinkis daugiau nei vienu atveju manyti (ir
pastebėti), kad egzistuoja išoriniai, pranašesni veiksniai (pvz., už
pandemiją atsakingas Billas Gatesas arba "BigPharma").

polinkis neteisingai vertinti savybes, produktus ar kainas: mūsų
vertinimams įtakos turi, pavyzdžiui, skaičiai, skaičiai ir apskritai
informacija, kurią apdorojame (pvz., duomenys apie mirtis,
hospitalizaciją ir užkrėtimą, kuriuos nuolat pateikia naujienos).

Pasirinkęs žmogus linkęs a posteriori racionalizuoti savo pasirinkimą, 
daugiau dėmesio skiria priežastims, dėl kurių jis yra geras. 
ir teisinga (skiepytis ar nesiskiepyti).

KONGRUENCIJOS ŠALIŠKUMAS

požiūris, kuris verčia mus tikrinti tik savo hipotezių pagrįstumą, taip
išvengiant bet kokio nepagrįstumo (No-Vax vs. Pro-vax).

Kognityvinis reiškinys, dėl kurio mums didesnę įtaką daro tie
variantai, kurie priklauso etaloninei grupei arba su ja susijusiam
asmeniui (Mokslinio komiteto ir "No-Vax" grupės).

Esame linkę ignoruoti bendrąją informaciją (pvz., statistiką) ir
sutelkti dėmesį į informaciją, susijusią su ypatingais atvejais, net jei
bendroji informacija yra svarbesnė (pvz., nepageidaujamų reakcijų į
"AstraZeneca" vakciną rezonansas).

Tai kognityvinis poveikis, dėl kurio klaidingai vertiname argumentų
logiką arba priimame sprendimą, pernelyg remdamiesi savo asmeniniais
įsitikinimais, todėl taip sunku pakeisti pasaulinio sąmokslo šalininkų
nuomonę.

SUROGATINIS IŠANKSTINIS NUSISTATYMAS

ILIUZINĖS TIESOS POVEIKIS

DUNNINGO IR KRUGERIO EFEKTAS

VEŽIMO EFEKTAS

GALIOJIMO ILIUZIJA

GRUPĖS PRISKYRIMO KLAIDA

NEJAUTRUMAS IMTIES DYDŽIUI

EURISTINĖ ĮTAKA

AGENTŲ APTIKIMAS

PRIEŠIŠKAS PRISKYRIMO ŠALIŠKUMAS.

ĮSITIKINIMŲ PRIETARAI

BAZINĖS NORMOS KLAIDA

ĮTVIRTINIMO ŠALIŠKUMAS (FOKALIZMAS)

KATEGORIJA / CHEERLEADER ŠALIŠKUMAS

PASIRINKIMO IR (ARBA) PATVIRTINIMO ŠALIŠKUMAS

apibūdina tipišką elgesį žmonių, kurie, vedami neryžtingumo ar
tinginystės, galiausiai ką nors daro tik todėl, kad "visi taip daro", todėl
jiems ir pavyksta daryti įtaką.

17

KOGNITYVINĖS
PROBLEMOS

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



18 IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



Emocinės problemos

19

Nuolatinis COVID buvimas mūsų gyvenime ir pandemijos sukeltos baimės (dėl sveikatos, darbo, egzistencinių

atsargumo priemonių, socialinio netikrumo, ateities ir t. t.) verčia mus ieškoti raminančių atsakymų, klaidingai

manant, kad galime kontroliuoti tai, kas nekontroliuojama, ir įveikti didžiulį emocinį ir psichofizinį stresą, kurį

sukelia ši visiškai nauja būklė. ) verčia mus ieškoti raminančių atsakymų, klaidingai manant, kad galime

kontroliuoti tai, kas nekontroliuojama, ir įprasminti didžiulę emocinę ir psichofizinę įtampą, kurią sukelia ši visiškai

nauja būklė, taip pat siekiant sumažinti kognityvinį disonansą, atsirandantį tarp pastangų, kurių esame raginami

imtis, ir jau dvejus metus besitęsiančios būklės sprendimo. Tuo pat metu didžiulę informacijos masę, kuria visi

esame kasdien užversti, sunku suvaldyti ir ypač atskirti, todėl kartais nevalingai griebiamės kognityvinių

sutrumpinimų. Pavyzdžiui, žmogaus smegenyse naudojamas socialinės informacijos mechanizmas: kitaip tariant,

dažnai priimame tai, ką galvoja kiti. Šis mechanizmas yra tas pats, kuris įsijungia, kai, pavyzdžiui, esame minios

viduryje. Jei dėl kokių nors priežasčių kiltų panika, mūsų pojūčiai paskatintų mus elgtis lygiai taip pat, kaip ir

aplinkiniai žmonės, nepaisant to, ar iš tikrųjų yra pavojus, nuo kurio reikia gelbėtis. Tai gali būti nusiraminimo

šaltinis didžiulėje nesaugumo ir sumaišties būsenoje, kurią išgyvename: manipuliacinė informacija, vienas kitą

sekantys viruso variantai, dviprasmiškumas ir netikrumas dėl skiepijimo kampanijos, ribojamosios priemonės,

kuriose netrūksta prieštaravimų, ir t. t. Tikslus socialinės informacijos skaitymas yra esminis žmogaus įgūdis, net

jei kartais ji gali būti klaidinanti.

Ypač svarbu atkreipti dėmesį į tai, kad svyravimus palaiko ne tik naujienų istorijos, bet ir žmonės, kurie į jas

reaguoja. Nors svarbu atskirti būdus, kuriais žmonės reaguoja į šias istorijas, yra ir dar vienas lemiantis veiksnys.
 

Dėl politikos ir žiniasklaidos vulgarizacijos tapo priimtina peržengti ribas, kurios anksčiau buvo neįmanomos. Ši
kalba vartojama visose visuomenės gyvenimo srityse. Šis tono pokytis paskatino pritarti kraštutinėms reakcijoms iš
visų pusių, kurios dažnai tik pasipelno iš kraštutinių nuomonių ir įtvirtina jau egzistuojančias nuomones ir
emocijas.

Šios netikros naujienos ir melaginga informacija yra labai patrauklios. 

Pavadinimas dažnai būna patrauklus,
paveikslėliai kruopščiai parinkti, o aprašymai retai kada būna sunkiai suprantami. Ji yra aktuali, dera 
su jau egzistuojančiomis mintimis, atrodo kaip teisinga informacija ir yra plačiai prieinama. 
Nežinomybės, tam tikros informacijos nesupratimo akivaizdoje netikros naujienos atrodo 
suprantamiausi atsakymai. Dėl to jos dažnai būna aiškesnės nei sudėtingi moksliniai straipsnia

Dezinformacija yra veiksmingiausia, kai jos tikslu ar priemone pasirenkamas koks nors realus įvykis ar situacija,

ypač jei ji yra skausminga ir žmonės reaguoja emociškai. Tada tokia informacija tiesiog manipuliuojama ir

pasiekiamas didesnis poveikis. Jei koronavirusas niekam nerūpėtų arba būtų mažiau pavojingas, dezinformacija

nebūtų tokia veiksminga. Jauni žmonės (bet ne tik jie) nemėgsta klysti, jiems nepatinka, kai paaiškėja, kad tai, ką

jie ilgą laiką žinojo esant tiesa, iš tikrųjų nėra tiesa. Jie linkę pastebėti informaciją, kuri atitinka jų turimas žinias.

Tai užburtas ratas - jei jie mano, kad tai netiesa, jie ignoruoja informaciją, kuri prieštarauja jų turimiems

duomenims, ir tada dar labiau patvirtina, kad yra teisūs. Net jei jie ne visai teisūs, jų klaidingas

informacijos burbulas veda juos iš proto, kad esame teisūs. 

Tai žaidžia žmonių baimėmis ir emocijomis ir atitinka pirmiau aptartus žmogaus kognityvinius šališkumus.

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



20

Melagingos naujienos paprastai sukelia stiprias emocijas, kurios dažniau būna neigiamos nei teigiamos. Dėl šios
priežasties jos sulaukia daugiau dėmesio, o šis reiškinys vadinamas neigiamu šališkumu, t. y. žmones labiau
traukia neigiamos naujienos. Emocijos, kurias jaučiame gavę netikras naujienas, skiriasi nuo tikrų naujienų.
Žmonės, pamatę netikras naujienas, elgiasi su nuostaba ir pasibjaurėjimu, o tikros naujienos siejamos su
tokiomis emocijomis kaip liūdesys, laukimas ir pasitikėjimas.
Naudojant socialinę žiniasklaidą naujienoms skaityti, susiduriama su netikromis naujienomis, kurios galiausiai
paveikia naudotojų požiūrį į pasaulį ir daro įtaką jų pasirinkimams. Taip rizikuojama prisiglausti tam tikroje
uždaroje erdvėje (poliarizuotoje algoritmų, kurie siūlo tik tai atitinkančią informaciją ir naujienas), kurioje, tarsi
užburtame rate, žmogus sužino naujienas tik pagal savo polinkius ir polinkius, o tai kenkia jo gebėjimui įžvelgti,
kas vyksta už jo referencinio burbulo ribų. Tautologija, kuri tik patvirtina tai, ką norima išgirsti patvirtinta, užuot
skatinusi debatus, praturtintus nuomonių įvairove, gebančius ugdyti kritinį jausmą ir analitinius įgūdžius.

Socialiniuose tinkluose skelbiamoje informacijoje naudojamos stiprios emocijos, kurios gali būti signalizuojamos 
gausiai naudojant šypsenėles (kitaip vadinamas šypsenėlėmis) ir ryškius ženklus tekste. Pavyzdžiui, daug raudonų
šauktukų, STOP raudonų šauktukų, STOP ženklų, paryškinto teksto, šypsenėlių... Tai daroma siekiant dirbti ne
mūsų žiniomis, bet į mūsų emocijas.

Susižavėjimas dažniausiai būna emociškai pagrįstas, kartais paslėptas už juokingų dalykų, pavyzdžiui, juokelių ar
memų. Be to, dažniausiai netikrų naujienų antraštės labai stipriai sukuria iliuziją, kad bus atskleista kokia nors
paslaptis arba žmonės jose ras ką nors labai įdomaus.

   Netikros naujienos dažnai orientuojasi į kontroversiškas ir labai emocingas temas, tokias kaip migracija,
krizės, vaikų išnaudojimas, konfliktai ir politika. vaikai, konfliktai ir politika. Žmones labiau traukia neigiama
spauda nei teigiamos istorijos. 
   Netikrų naujienų temos paliečia žmonių "vidų", todėl jie reaguoja į emocinius ir iracionalius momento
poreikius.

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



21

22020, Vokietijos laikraščiai NDR, WDR ir "Süddeutsche Zeitung" (SZ), bendradarbiaudami su duomenų analitiku
Philipu Kreißeliu, atliko tyrimą. Patvirtintas spartus netikrų naujienų plitimas socialinėje žiniasklaidoje. Kaip
pavyzdį jie pateikia 19 abejotinų vaizdo įrašų "YouTube", kurie buvo peržiūrėti apie dvylika milijonų kartų. Vėliau
šie ir dar 5320 įrašų buvo 300 000 kartų pasidalyti socialiniame tinkle "Facebook". Kovidų krizė juos pakurstė ir
paskatino rasizmą. 

 
Šiandien jauni žmonės socialiniuose tinkluose ir skaitmeninėse platformose gauna daugybę pranešimų, susijusių
su jų lytimi, etnine kilme, seksualine orientacija ir t. t. Jie susiduria su tarpasmenine ir institucine diskriminacija.
Jie susiduria su tarpasmenine ir institucine diskriminacija. Tai, kas iš pradžių turėjo būti greitas apsikeitimas
žinutėmis, dabar tampa papildomu marginalizacijos ir rasinių traumų šaltiniu. 2020 m. Vokietijos federalinė kovos
su diskriminacija agentūra (FADA) užfiksavo, kad 80 proc. padaugėjo gautų visuomenės paklausimų dėl
diskriminacijos (FADA 2020 m. metinė ataskaita, p. 7). Šis dramatiškas padidėjimas tik iš dalies susijęs su
pandemija, kai diskriminacija tapo aktualia problema ir atsidūrė viešųjų diskusijų centre.

Daugėja netikrų naujienų ir dezinformacijos, tačiau jas dažnai sunku aptikti. Žmonės, besidalijantys žinutėmis
internete, gali skleisti pavojingą dezinformaciją, todėl gali padaugėti kibernetinių patyčių. Kadangi jaunimas vis
daugiau laiko praleidžia internete, o naujienų ciklas dėl Covid-19 yra greitesnis nei bet kada anksčiau, svarbu žinoti
apie įvairius pavojus, kylančius naudojantis socialiniais tinklais, internetu ir internetinėmis naujienomis. Šioje
lentelėje pavaizduotos skirtingos rizikos ypatybės: netikros naujienos, kibernetinės patyčios ir neapykantos kalba
internete. Tai gali padėti išsiaiškinti bet kokią painiavą tarp skirtingų terminų.

 Melagingose naujienose vartojama paprasta kalba ir (arba) sudėtingas turinys supaprastinamas iki banalumo,
kad būtų lengviau prieinamas nei tikros naujienos. Žiūrovo požiūriu, tai yra privalumas: Jei sudėtinga informacija
verčia vartotoją jaustis neadekvačiai arba kvailai, naudojant kelias priemones, kurios sunkiai leidžia suprasti
prasmę, netikros naujienos sukelia priešingą reakciją, nes dėl jų išreiškiamos informacijos paprastumo vartotojo
neadekvatumo jausmas lieka nepastebėtas, kuris, atvirkščiai, šiuo atveju jaučiasi protingesnis ir galingesnis savo
a- utiliacijoje, ypač turint omenyje, kad jos dažnai prisistato kaip naujausia informacija, kurią gali suprasti tik tie,
kurie yra protingesni, drąsesni, gudresni (mažiau linkę būti apgauti) ar įžvalgesni už kitus. Todėl ir raginimas
"atsibusti" tiems, kurie nepritaria sąmokslo teorijų tiesai. 

 Netgi pandemijos sukelta izoliacija (blokada, socialinis atsiribojimas, apribojimai, susiję su negalėjimu susitikti
tiek viešose, tiek privačiose erdvėse) sukėlė visuotinį liūdesį ir nerimą, kuris socialiniuose tinkluose rado sąlyčio
tašką, dažnai leidžiantį pasijusti grupės ar socialinio burbulo, gimusio sąmokslo teorijų šešėlyje, dalimi, kurstomos
netikrų naujienų, kurios vienišiems, atomizuotiems, socialiai ir politiškai našlaičiais likusiems asmenims suteikė
priklausymo jausmą ir suvokimą, kad jie yra kažko didesnio dalis, suteikiančio jiems jausmą ir tapatybę, kurie kitu
atveju būtų prarasti.

3 skyrius: Diskriminacija socialinėje žiniasklaidoje ir skaitmeninėse platformose

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



22

Melagingos naujienos Neapykantos kurstymas internete

Žvelgdami į pirmiau pateiktus apibrėžimus, suprantame, kad socialiniai tinklai atlieka skirtingus vaidmenis
skleidžiant diskriminaciją. Kartais jie yra diskriminacijos priemonės, kartais - diskriminacijos priežastys, tada -
diskriminacijos vektoriai, kai perduoda diskriminaciją provokuojančias žinutes. 

Nors 2021 m. statistiniai duomenys dar nepaskelbti, FADA savo 2020 m. metinėje ataskaitoje jau nurodė, kad iš
viso 1904 asmenys kreipėsi į juos dėl konsultacijos, "nes koronaviruso pandemijos metu jautėsi diskriminuojami dėl
savo etninės kilmės, lyties, religijos ar tikėjimo, negalios, amžiaus ar seksualinės orientacijos" (Ataskaita, p. 12). Jų
ataskaitoje nurodomi įvairūs diskriminacijos aspektai, kuriuos sustiprino pandemija:

Amžius pagyvenusių žmonių gyvenimas laikomas mažiau vertu apsaugos, taip pat atkreipiamas dėmesys į
neigiamą poveikį jaunimui, ypač jaunimui, kuris ir taip jau yra atstumtas, nes turi mažiau galimybių
naudotis švietimo ištekliais. 

Neįgalumas Kliūtys gauti informaciją apie pandemiją, taip pat diskriminacija sveikatos srityje diagnozuojant
ir gydant. 

Lytis Didesnis spaudimas moterims, kurioms dažniau tenka rūpintis vaikais, taip pat vėluojančios ir ribotos
galimybės gauti sveikatos priežiūros paslaugas trans* ir inter* asmenims.

Tikslai

Kas tai yra?

Difuzijos metodas

Klaidinga informacija ir
dezinformacija, dažnai
skleidžiama elektroniniais
kanalais (ypač socialinėje
žiniasklaidoje).

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 

Kibernetinės patyčios

Jame apibendrinami visi vieši
pareiškimai, kuriais
skleidžiama, palaikoma,
skatinama, pateisinama ar
kurstoma neapykanta,
diskriminacija ar priešiškumas
tam tikroms grupėms. 

Tai apima rasizmą, ksenofobiją
ar antisemitizmą. 

Turinio autorius gali išlaikyti
anonimiškumą, o tai gali
paskatinti dar smurtingesnius
pasisakymus.

Bendras piktnaudžiavimas,
daugiausia dėl išvaizdos,
interesų, 
žvalgyba arba ankstesnėmis
gavėjo pareigomis. Tai
nepriklauso nuo laiko ir vietos. 

Paprastai auka būna fizinis
asmuo, išpuoliai paprastai
nebūna 
nukreiptos prieš visą grupę. 

Asmeninės, politinės ir
ekonominės priežastys. 

Juose dažnai keliamos tokios
kultūrinės temos kaip vertybės,
religija, sekuliarizmas ir
nacionalinė kultūra, kad būtų
išjudinta nuomonė.s. 

Dažnai anoniminis; siekiama
psichologiškai sužlugdyti ir
pažeminti auką.

asmenys ar grupės, veikiantys
savo ar kitų vardu. Įvairių
rūšių algoritmai ir socialiniai
robotai atlieka pagrindinį
vaidmenį skleidžiant
informaciją, taip pat naudotojų
pranešimai, "patinka" ir
"retweet'ai".

asmenų ar grupių, veikiančių
savo ar kitų asmenų vardu. 
kitų vardu. 

Turinys greitai ir
nekontroliuojamai plinta
didžiulėje auditorijoje.
Internetas suteikia
nusikaltėliams anonimiškumo, o
to pasekmės dažnai yra
žemesnis slopinimo slenkstis ir
mažesnė empatija aukoms.



23

Rasizmas Kasdien patiriamas rasizmas - nuo padidėjusio institucinio priekabiavimo (policijos ir teisėtvarkos
pareigūnų) iki atviro priešiškumo, diskriminacijos darbe, diskriminacijos sveikatos srityje ir kt. Tam tikros
grupės, ypač azijiečių kilmės asmenys, žydai, prieglobsčio prašytojai ir migrantai, kaltinami koronaviruso
plitimu. Vokietijos centrinė sinti ir romų taryba užfiksavo stigmatizuojančių ir rasistinių straipsnių
žiniasklaidoje, taip pat melagingų naujienų apie sinti ir romus, susijusių su COVID-19 (ypač dešiniųjų
ekstremistų platformose, tokiose kaip Anonymousnews ir Kriegsberichterstatter). 

Antisemitizmas Naujų ir senų sąmokslo mitų impulsas ir dešiniųjų ekstremistų, koronaviruso neigėjų,
nevakcininkų ir antisemitinių bei rasistinių sąmokslo teorijų šalininkų sutapimai. 

Seksualinė orientacija Nepalanki vyriausybės užrakinimo politika prieš neheteronormatyvias šeimos
konstrukcijas, galimybės naudotis bendromis erdvėmis praradimas.

Socialinė žiniasklaida visiškai keičia rasistinę dinamiką, mikroagresiją ir diskriminaciją, su kuria galime susidurti
kasdien. Socialinės žiniasklaidos algoritmas yra šios diskriminacijos plitimo ir plėtros veikėjas:

                                                       - "Snapchat" ir "Facebook" buvo kritikuojami už tai, kad skelbia filtrus,               
kurie skatina "skaitmeninį juodaodžių veidą", taip pat skatina balinti ir 

(arba) balinti juodaodžių odą.
- Facebook, bmonituodamas naudotojų veiklą, leido rinkodaros 

specialistams išskirti tam tikras bendruomenes (afroamerikiečių, 
ispanakalbių ir kt.). 

                                - TikTok sulaukė kritikos, kai sustabdė virusinį informuotumą didinantį 
vaizdo įrašą apie Kinijos vykdomą uigūrų persekiojimą.

Per sveikatos krizę Azijos gyventojų persekiojimas Europoje labai sustiprėjo. Rasistiniai išpuoliai prieš azijiečiais
laikomus žmones buvo pastebėti ir užfiksuoti visame pasaulyje. Pavyzdžiui, nukentėjusieji pranešė apie įvairias
diskriminacijos priemones, įskaitant neverbalinę diskriminaciją gestais ar veido išraiškomis (74 proc.), žodinį
įžeidinėjimą (62 proc.) ar fizinį smurtą (11 proc.), pavyzdžiui, apipurškimą dezinfekciniu skysčiu, o 27 proc. pranešė,
kad buvo neįleisti į tokias įstaigas kaip ligoninės ar gydytojų kabinetai. Tyrimo metu taip pat nustatyta, kad
daugiau kaip 15 % respondentų, dalyvavusių gyventojų apklausoje, manė, kad "azijiečiai yra atsakingi už spartų
COVID-19 plitimą". 
Taigi, socialiniai tinklai nėra tik diskriminacijos priemonės ar įrankiai. Jie iš naujo formuoja priespaudą dėl rasės,
lyties ir seksualumo. Moderavimas tuose pačiuose socialiniuose tinkluose yra diskriminacijos problemų esmė.
Facebook ar Twitter leido priekabiautojams naudotis anonimiškumu ir atlaidžiai žiūrėjo į rasistinį turinį,
užmaskuotą kaip humoras. Kadangi tokio pobūdžio turinys sukuria sąveiką, jis nebuvo moderuojamas ir sudarė
sąlygas rasistiniam ir diskriminaciniam turiniui plisti. Neapykantos ir diskriminacijos kurstymas socialiniuose
tinkluose nuolat auga. Daugelyje šalių dauguma neapykantos kalbos ir diskriminacijos aukų yra mažumų grupės.
Moterys priklauso šiai grupei ir patiria daug smurto socialiniuose tinkluose. Neapykantos kurstymo ir smurto
socialiniuose tinkluose didėjimas gali sudaryti sąlygas neapykantos dehumanizavimui ir banalizavimui. 
Šiandien visos šalys neturi bendros apibrėžties, kas yra neapykantos kurstymas ir kur jis baigiasi. Šiuo metu
Europos Taryboje svarstoma išsami teisinė ir politinė kovos su neapykantos kalba sistema. 

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



24

Internetas neatpažįstamai pakeitė žmonių gyvenimą - jis atvėrė naujų galimybių, palengvino bendravimą ir
kasdienį gyvenimą. Milijonai žmonių kasdien naršo internete darbo ar asmeniniais reikalais, tačiau tik nedaugelis
susimąsto, kiek daug privačios informacijos galima atskleisti vienu spustelėjimu. 
Labai sunku išsaugoti privatumą internete ir apsisaugoti nuo tokių grėsmių, kaip asmeninės informacijos
praradimas, neteisėta prieiga ar net sunaikinimas. 
Didelė rizika kyla socialiniuose tinkluose, kuriuose saugomi duomenys apie naudotojų tapatybę ir elgseną - nes
jie žino, kur ir kada prisijungėte prie tinklo, kiek laiko jame praleidote, kokius puslapius lankėte kiti naudotojai ar
įmonės arba kokios socialinio tinklo reklamos jus sudomino. 
Socialiniuose tinkluose skelbiama informacija gali pakliūti į nusikaltėlių pinkles. Pasitaiko daug atvejų, kai
socialinių tinklų naudotojų nuotraukos sąmoningai pavagiamos ir panaudojamos kuriant netikrus profilius.
Internetas atveria dideles galimybes tapatybės vagystėms, kurios ne tik pažeidžia asmens privatumą, bet ir atneša
finansinės žalos.

Valstybės, skaitmeninės platformos ir socialiniai tinklai turi laikytis nulinės tolerancijos politikos neapykantos
kalbų, neapykantos nusikaltimų ir rasizmo prieš mažumas atžvilgiu. Socialiniai tinklai turi užtikrinti saugią
aplinką. Socialiniai tinklai sustiprino galimybę pasmerkti neapykantos kalbą ir diskriminaciją socialiniuose
tinkluose. Jie išvardyti šioje nuorodoje. 
Šie rankiniai metodai leidžia greitai suvokti kontekstą ir kuo greičiau reaguoti į neapykantos kalbą. Tačiau tam
reikia daug darbo, laiko ir pinigų. Tai neabejotinai riboja mastelį ir greitą taisymą. Reaguodamos į tai,
platformos įdiegė automatinio aptikimo sprendimus. Pavyzdžiui, PERSPECTIVE API - atvirojo kodo priemonė,
sukurta "Jigsaw" (inkubatoriaus "Google" sistemoje) ir "Google" kovos su piktnaudžiavimu technologijų grupės.
Ji naudoja mašininį mokymąsi, kad gautų sakinius pagal jų galimą toksiškumą pokalbyje. Daugiau informacijos
rasite čia. 
Todėl svarbu žinoti visus elementus, kurie leidžia mums apsisaugoti socialiniuose tinkluose: apsisaugoti nuo
neapykantos kalbos, nuo mūsų asmeninės informacijos skleidimo ir pan.

4 skyrius: Žinios apie socialinius tinklus ir saugus naudojimasis jais

WWW

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



Skaitmeninė komunikacija

25

 
Skaitmeninis etiketas: "Netiketas 
Kaip minėta anksčiau, "netiquette" yra taisyklių, kuriomis vadovaujamasi bendraujant naudojant technologijas,
pavyzdžiui, kompiuterius ir mobiliuosius telefonus, rinkinys. Taip bendraudami asmenys lengvai pamiršta, kad
bendrauja su tikrais žmonėmis, nes su jais nebendrauja akis į akį. Toliau pateikiama keletas pagrindinių "Do's" ir
"Don'ts" taisyklių:

Elkitės su kitais taip, kaip norėtumėte, kad elgtųsi su jumis. 

bendraukite raštu trumpai ir taip, kad neeikvotumėte kitų žmonių laiko 

pasirūpinkite, kad rašytinė komunikacija būtų lengvai skaitoma ir tinkama - oficialioje komunikacijoje nedera

naudoti šypsenėlių 

gerbkite autorių teisių įstatymus 

Atminkite, kad užrašyti žodžiai gali būti saugomi ir vėliau atkurti, net jei juos ištrinsite. 

Gerai apgalvokite, ką rašote 

Nepamirškite, kad internete gali būti sunku suprasti humorą ir sarkazmą. 
Būkite atsargūs, kad nieko neįžeistumėte.
. 

Yra žinoma atvejų, kai asmuo socialiniame tinkle "Facebook" paskelbė apie atostogas užsienyje, o grįžęs po
atostogų rado apvogtą butą. Atostogos, kelionė į paplūdimį ar trumpa savaitgalio išvyka visada yra svarbi
informacija draugams, tačiau ji gali būti prieinama ir vagims, todėl verta pasverti, kokią informaciją norite viešinti. 
Norint apsaugoti savo duomenis socialinėje žiniasklaidoje, patartina išsamiai susipažinti su privatumo nustatymais,
apriboti asmenų, kurie turi prieigą prie jūsų asmeninės informacijos, skaičių ir elgtis atsakingai skelbiant naujienas
savo ar draugų profilyje. Nerekomenduojama sutikti draugauti su visais žmonėmis, kurie to prašo. Privatumo
nustatymus socialiniuose tinkluose reikėtų peržiūrėti ir koreguoti individualiai, kad tik ribotam skaičiui žmonių būtų
suteikta prieiga prie jūsų asmeninės informacijos. 

Kaip apsisaugoti? 
Dalį savo duomenų apsaugos patikime pašaliniams asmenims. Internete galima rasti žmonių nuotraukų, laiškų,
gyvenimo aprašymų, naršymo ir mokėjimų istorijų. Norint apsaugoti asmens duomenis, reikia pradėti nuo
paprasčiausio veiksmo - labai svarbu žinoti, kad kompiuteris, kuriuo atliekamos svarbios operacijos, yra saugus. 
Kibernetiniai nusikaltėliai gali lengvai gauti informaciją, kuri siunčiama nesaugiu in- terneto ryšiu. Jei reikia siųsti
konfidencialią informaciją arba atlikti pinigines operacijas internetu, naudokitės tik saugiu kompiuteriu. 
Visiškai apsisaugoti nuo grėsmių neįmanoma, tačiau yra būdų, kaip jas suvaldyti ir prie jų prisitaikyti net ir
nedėkingiausioje situacijoje. Žmonės dažnai ignoruoja internetines reklamas arba paspaudžia ant iššokančio lango.
Klasikinis atvejis - naršant internete ir svetainės viršuje paspaudus slapukų pranešimą, tai reiškia, kad asmuo
sutinka būti stebimas.

Daryti:

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



26

Skaitmeninis saugumas:

Nedarykite:

Nepiktnaudžiaukite savo galia 

Neįžeidinėkite kitų ir nevartokite blogos / netinkamos kalbos 

Nesiųskite šlamšto 

Nerašykite visomis didžiosiomis raidėmis - tai skamba taip, tarsi šauktumėte! 

Niekam neatskleiskite savo vartotojo vardo ar slaptažodžio

Nepradėkite ir neprovokuokite "liepsnų karų" (angl. flame wars), t. y. kurstančių temų internete. 

Neskelbkite internete nieko apie kitus asmenis be jų sutikimo

Kas yra radikalizacija?

Radikalėjimas - tai kai žmogus pradeda tikėti arba palaikyti kraštutines pažiūras, o kai kuriais atvejais ir dalyvauti
teroristinėse grupėse ar veiksmuose. 
Tai gali būti motyvuojama įvairių veiksnių, įskaitant ideologiją, religinius įsitikinimus, politinius įsitikinimus ir
prietarus. prieš tam tikras žmonių grupes. 
Žmonės gali būti radikalizuojami įvairiais būdais ir per laikotarpį nuo kelių dienų iki kelių valandų, arba tai gali
trukti kelerius metus. 
Ekstremistinės grupės dažnai orientuojasi į jaunus žmones per internetą ir socialinę žiniasklaidą. 
Šis procesas gali apimti: 

   tapti taikiniu internete arba asmeniškai 

   išnaudojimas, įskaitant seksualinį išnaudojimą 

   psichologinis manipuliavimas 

   smurtinės medžiagos ir kitos netinkamos informacijos poveikis 

   fizinės žalos ar mirties rizika dėl ekstremistinių veiksmų
 
Kas yra elektroninės patyčios? 
Kibernetinės patyčios - tai patyčios naudojant skaitmenines technologijas. Jos gali vykti socialinėje žiniasklaidoje,
žinučių siuntimo platformose, žaidimų platformose ir mobiliuosiuose telefonuose. Tai pasikartojantis elgesys,
kuriuo siekiama išgąsdinti, nuliūdinti ar pažeminti tuos, prieš kuriuos nukreiptas elgesys. Pvz: 

   melo skleidimas arba gėdingų nuotraukų ar vaizdo įrašų skelbimas socialinėje žiniasklaidoje 
   įžeidžiančių, įžeidžiančių ar grasinančių žinučių, nuotraukų ar vaizdo įrašų siuntimas per žinučių platformas 
   apsimetinėjimas kuo nors ir piktų žinučių siuntimas kitiems jų vardu arba per netikras paskyras.
 
Patyčios akis į akį ir elektroninės patyčios dažnai gali vykti kartu. Tačiau kibernetinės patyčios palieka skaitmeninį
pėdsaką - pėdsaką, kuris gali būti naudingas ir suteikti įrodymų, padedančių sustabdyti patyčias. UNICEF
rekomendacijos, kaip užkirsti kelią tam, kad mano asmeninė informacija nebūtų panaudota siekiant mane
užgaulioti ar žeminti socialinėje žiniasklaidoje? 

Gerai pagalvokite prieš ką nors skelbdami ar dalydamiesi skaitmeninėse platformose - tai gali likti internete visam
laikui ir vėliau gali būti panaudota siekiant jums pakenkti. Nenurodykite asmeninės informacijos, pavyzdžiui, savo
adreso,

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



Skaitmeninis saugumas:

27

telefono numerį arba mokyklos pavadinimą. Išsiaiškinkite mėgstamų socialinės žiniasklaidos programų
privatumo nustatymus. Štai keletas veiksmų, kurių galite imtis daugelyje jų: 

  Pakeitę paskyros privatumo nustatymus galite nuspręsti, kas gali matyti jūsų profilį, siųsti jums tiesiogines
žinutes ar komentuoti jūsų pranešimus. 
   Galite pranešti apie žalingus komentarus, žinutes, nuotraukas ir vaizdo įrašus ir paprašyti juos pašalinti. 

  Be "draugų panaikinimo", galite visiškai blokuoti žmones, kad jie negalėtų peržiūrėti jūsų profilio ar su jumis
susisiekti. 
  Taip pat galite pasirinkti, kad tam tikrų žmonių komentarai būtų rodomi tik jiems, visiškai jų neužblokuodami. 

  Galite ištrinti savo profilio įrašus arba paslėpti juos nuo konkrečių žmonių. 

Daugumoje mėgstamų socialinių tinklų žmonės negauna pranešimų, kai juos užblokuojate, apribojate ar
signalizuojate.

MI kenkėjiškų programų sukčiai siunčia atsitiktinius el. laiškus ir socialinės žiniasklaidos          
pranešimus su nuorodomis, apsimesdami, kad informuoja apie ką nors aktualaus -
naujienas, įvykį ar ką nors "įdomaus". Jei spustelėsite nuorodą, galite patekti į suklastotą
svetainę, kuri atrodo rimta, su teisėtų svetainių logotipais ir prekės ženklais. Norint
peržiūrėti vaizdo įrašą, jūsų bus paprašyta įdiegti tam tikrą programinę įrangą,
pavyzdžiui, kodeką, kad galėtumėte pasiekti vaizdo įrašo formatą. Jei atsisiųsite
programinę įrangą, jūsų kompiuteris bus užkrėstas kenkėjiškomis programomis
(kenkėjiška programine įranga). 

Sukčiai sukčiaudami bando apgaule iš naudotojo išvilioti asmeninę informaciją, pvz., banko
sąskaitos numerius, slaptažodžius ir kredito kortelių numerius. Kaip veikia ši apgavystė?
Sukčius susisiekia su jumis apsimesdamas dirbantis teisėtai veikiančioje bendrovėje,
pavyzdžiui, banke, telefono ar interneto paslaugų teikėjo įmonėje. Su jumis gali būti
susisiekta el. paštu, socialiniuose tinkluose, telefonu arba SMS žinute. Sukčius paprašo jūsų
pateikti arba patvirtinti savo asmens duomenis. 

Malware 

Phishing 

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 

Kita kenkėjiškos programinės įrangos sukčiavimo forma - svetainės ir iššokantys langai, kuriuose siūloma
"nemokamai" atsisiųsti failus, įskaitant muziką, filmus ir žaidimus, arba nemokama prieiga prie turinio,
pavyzdžiui, suaugusiesiems skirtų svetainių. Kenkėjiškos programinės įrangos sukčiai veikia į kompiuterį įdiegdami
programinę įrangą, kuri leidžia sukčiams pasiekti jūsų failus arba stebėti, ką darote kompiuteryje. Šią informaciją
sukčiai panaudoja vogdami jūsų asmeninius duomenis ir vykdydami nesąžiningą veiklą. Jie gali atlikti neteisėtus
pirkimus jūsų kreditine kortele arba pasinaudoti jūsų tapatybe, kad atidarytų sąskaitas, pvz., bankininkystės,
telefono ar energetikos paslaugų. Jūsų vardu jie gali imti paskolas ar užsiimti kita neteisėta veikla arba net
parduoti jūsų informaciją kitiems sukčiams, kad šie ją toliau neteisėtai naudotų.

Pavyzdžiui, sukčius gali sakyti, kad bankas ar organizacija tikrina jūsų kliento duomenis dėl techninės klaidos ir
juos ištrynė. Arba gali paprašyti užpildyti klientų apklausą ir už dalyvavimą joje pasiūlyti prizą. Kitu atveju sukčius
gali jus įspėti apie "neleistiną ar įtartiną veiklą jūsų sąskaitoje". Jums gali būti pranešta, kad užsienio šalyje buvo
atliktas didelis pirkinys, ir paklausta, ar leidote atlikti mokėjimą. Jei atsakysite, kad ne, sukčius paprašys patvirtinti
savo kredito kortelės arba banko duomenis, kad



28

Skaitmeninis raštingumas:

Skaitmeninė empatija arba skaitmeninis emocinis intelektas:

"bankui" ištirti. Kai kuriais atvejais sukčius jau gali turėti jūsų kredito kortelės numerį ir paprašyti patvirtinti savo
tapatybę nurodant 3 arba 4 skaitmenų saugumo kodą, atspausdintą ant kortelės. 
Sukčiavimo pranešimai yra sukurti taip, kad atrodytų autentiški, ir dažnai kopijuoja organizacijos, kurios atstovais
apsimeta sukčius, naudojamą formatą, įskaitant jos prekės ženklą ir logotipą. Jie nukreips jus į suklastotą svetainę,
kuri atrodo kaip tikra, tačiau turi šiek tiek kitokį adresą.

Skaitmeninis raštingumas - tai "įgūdžiai, leidžiantys naudotis internetu ir skaitmeninėmis technologijomis, ir
žinios, kaip tai daryti saugiai, nerizikuojant, naudojantis patikima informacija ir saugiais duomenimis.
Šiuolaikiniame pasaulyje vaikai turi būti skaitmeniškai raštingi, kad galėtų visapusiškai dalyvauti skaitmeniniame
gyvenime, būti saugūs internete ir ugdytis kritinius bei analitinius įgūdžius. Skaitmeninis raštingumas - tai žinios,
įgūdžiai ir nuostatos, kurios leidžia suaugusiesiems ir vaikams klestėti vis globalesniame skaitmeniniame pasaulyje,
būti saugiems ir įgalintiems, atsižvelgiant į jų amžių, kultūrą ir vietos aplinkybes.

Skaitmeninė empatija - tai pagrindinių empatijos principų - užuojautos, pažinimo ir emocijų - taikymas
techniniuose projektuose siekiant pagerinti naudotojų patirtį. 
Pagrindinis empatijos kūrimo veiksnys yra bendravimas. Technologijų naudojimas žmonių bendravimą pavertė
skaitmeniniais pokalbiais, kai žmonės dabar turi galimybę per kelias sekundes skaitmeniniais kanalais akimirksniu
pasidalyti mintimis, jausmais ir elgesiu. Pastebėta ir ištirta, kad skaitmeniniai pokalbiai kelia grėsmę tinkamam
empatijos išreiškimui, daugiausia dėl "internetinės disinhibicijos efekto". Psichologas daktaras Johnas Suleris11
apibrėžia internetinės disinhibicijos efektą kaip tendenciją, kai "žmonės kibernetinėje erdvėje sako ir daro tai, ko
paprastai nesakytų ir nedarytų realiame pasaulyje". Tyrimai parodė, kad dėl nutolimo nuo tiesioginio bendravimo
pablogėjo jaunų žmonių socialiniai ir emociniai įgūdžiai, ir rodo, kad "technologijų užaugintos kartos" tampa
mažiau empatiškos. 
Tyrimai rodo, kad aukštesnio emocinio intelekto žmonės lengviau atpažįsta netikras naujienas.

11 John Suler, The Online Disinhibition Effect, in Cyberpsychology & Behaviour, Volume 7, Number 3, 2004

Kūryba,
inovacijos ir

kultūra

Informacija,
duomenų ir

medijų
raštingumas.

Techninė
patirtis

Mokymas,
mokymasis
ir asmeninis
tobulėjimas

Bendravimas,
bendradarbiavim
as ir dalyvavimas

Į asmenį orientuotas

Skaitmeninis
raštingumas

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 

SKAITMENINIS SAUGUMAS

SKAITMENINĖ TAPATYBĖ

SKAITMENINIS SAUGUMAS

SK
AI

TM
EN

IN
Ė 

TA
PATYBĖ



Skaitmeninės teisės

29

Sąmoningas socialinės žiniasklaidos naudojimas:

 
Skaitmeninės teisės - tai tiesiog JT Visuotinėje žmogaus teisių deklaracijoje įtvirtintų teisių, taikomų interneto
pasauliui, išplėtimas. Pagrindinis jų tikslas - užtikrinti prieigą prie interneto, išvengti vadinamosios skaitmeninės
atskirties ir tinkamai naudotis tinklu.kaip bendrą visos žmonijos gėrį. 
Tačiau dėl tarptautinio sutarimo stokos kiekviena šalis parengė savo Skaitmeninių teisių bilį. Vis dėlto
viršvalstybinės institucijos, pavyzdžiui, Europos Sąjunga (ES), siūlo bendrą sistemą, bent jau dėl teisės į asmens
duomenų apsaugą. Pavyzdžiui, Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas (BDAR), įsigaliojęs 2018 m, įpareigoja
šalis nares saugoti piliečių asmens duomenis ir sudaryti sąlygas laisvam duomenų judėjimui. 
Tačiau Jungtinėse Amerikos Valstijose nėra federalinio duomenų apsaugos įstatymo ir kiekviena valstija taiko
skirtingas taisykles. Pasaulyje yra daugiau kaip 120 šalių, kuriose galioja tam tikri teisės aktai, saugantys asmens
duomenis ir prieigą prie informacijos internete.

Skaitmeninė tapatybė: savo buvimo internete suvokimas ir gebėjimas jį valdyti.
Naudojimasis skaitmeninėmis priemonėmis: gebėjimas naudotis įvairiais įrenginiais ir sistemomis
Skaitmeninė sauga: gebėjimas atpažinti ir išvengti rizikos, susijusios su naudojimusi skaitmeninėmis
priemonėmis, arba atpažinti elektroninių patyčių, radikalizacijos, smurto riziką

Skaitmeninis saugumas: gebėjimas atpažinti įsilaužimo, sukčiavimo ar kenkėjiškos programinės įrangos pavojus
Skaitmeninė empatija arba skaitmeninis emocinis intelektas: emocinis intelektas, leidžiantis sąmoningai
prieiti prie kitų net ir už ekrano
Skaitmeninis bendravimas: gebėjimas bendrauti, bendradarbiauti ir būti suprastam naudojantis technologijomis
ir žiniasklaida
Skaitmeninis raštingumas: gebėjimas rasti informaciją internete, įvertinti jos patikimumą, kurti savo kon-
trukcijas ir kuo geriau jomis dalytis.

Skaitmeninės teisės: žinoti apie teisę į žodžio ir minties laisvę, taip pat apie vis dar diskutuojamą teisę į
privatumą, intelektinę nuosavybę ir teisę būti pamirštam.

Intelektinė nuosavybė

Nepilnamečių apsauga

Teisė būti pamirštam

Visuotinė ir vienoda prieiga

Teisė į anonimiškumą

Saviraiškos, informacijos ir
ryšių laisvė

Privatumas ir duomenų apsaugaTipai 
skaitmeninė

s teisės
Vyriausybės turi ne tik užtikrinti vaikų apsaugą internete,
kaip vaikų pornografijos atveju, bet ir tai, kad įmonės
numatytų priemones, užtikrinančias saugią prieigą prie
interneto nepažeidžiant vaikų teisių. Jei jis yra vaikas ar
jaunuolis, naudodamasis internetu jis turi teisę į ypatingą
apsaugą ir rekomendacijas. Jei paskelbtas turinys pažeidžia
jo orumą, saugumą, privatumą arba gali jam pakenkti
ateityje, jo prašymu jis turi būti pašalintas per trumpą laiką.
Jis taip pat turi būti apsaugotas nuo kišimosi į jo fizinę,
psichinę ir moralinę gerovę, ypač nuo seksualinio
išnaudojimo ir prievartos.

Autoriams turi būti užtikrintas jų meno ar literatūros kūrinių
pripažinimas ir teisė gauti atlyginimą už jų naudojimą, kartu
užtikrinant laisvą prieigą prie viešai prieinamų kūrinių. 
Kibernetinis saugumas yra būtinas siekiant užtikrinti asmenų
laisvę naudotis savo skaitmeninėmis teisėmis, pavyzdžiui,
saugant jų privatumą šifruojant pranešimus. Tačiau kaip
turėtume elgtis, jei pažeidžiamos skaitmeninės teisės? Tai
yra, kai įmonė parduoda ar atskleidžia mūsų asmens
duomenis arba kai, be kita ko, yra neteisėta prieiga prie jų.
Daugumoje šalių, kuriose galioja kibernetines teises
reglamentuojantys teisės aktai, dėl tokių pažeidimų galima
kreiptis į teismą. ES šalyse narėse veikia tokios įstaigos kaip
Europos duomenų apsaugos valdyba (EDAPP) arba tokios
institucijos kaip Europos duomenų apsaugos priežiūros
pareigūnas (EDAPP), kurios tiria pažeidimus ir traukia už juos
baudžiamojon atsakomybėn, o rimčiausiais atvejais taiko
sankcijas, kurios gali siekti šimtus tūkstančių eurų.

Žmonės turėtų turėti galimybę naudotis
internetu nepriklausomai nuo jų pajamų,
geografinės padėties ar negalios. JT
Žmogaus teisių taryba savo ataskaitoje
pripažįsta, kad prieigos teisė yra labai
svarbi nuomonės laisvei. 

Tai teisė reikalauti, kad asmens privati
informacija būtų pašalinta iš interneto paieškos,
duomenų bazių ir katalogų. Šiuo metu ES
Bendrajame duomenų apsaugos reglamente ji
pripažįstama kaip "teisė į ištrynimą" ir ja jau
remiamasi kitose šalyse, pavyzdžiui, Argentinoje,
Jungtinėse Amerikos Valstijose, Pietų Korėjoje ir
Indijoje.

Šioms pagrindinėms žmogaus teisėms internete kyla
grėsmė, kai vyriausybės blokuoja interneto svetaines
ar socialinius tinklus, o tai yra teisės bendrauti ir
laisvai jungtis į asociacijas pažeidimas, arba
cenzūruoja turinį, o tai prieštarauja saviraiškos ir
informacijos laisvei.

Teisė į anonimiškumą ir ryšių šifravimą ypač
pažeidžiama šalyse, kuriose draudžiama siųsti
šifruotas žinutes ir pranešimus, kurie būtini
patikimoms ir saugioms operacijoms internete.

Piliečiai turi turėti galimybę kontroliuoti, kas saugo jų asmens
duomenis, ir bet kada juos ištrinti. Teisę į privatumą internete
pažeidžia įgaliojimų vagystės, asmens duomenų
pasisavinimas ir jų naudojimas finansinei naudai gauti ir pan.
Jūsų asmens duomenys turėtų būti tvarkomi tik gavus jūsų
sutikimą arba jei to reikalauja įstatymai. Turėtumėte būti
informuojami, jei jūsų asmens duomenys tvarkomi arba
perduodami kitoms šalims, kada, kas ir kokiu tikslu juos
tvarko. Taip pat turėtumėte kontroliuoti savo duomenis
(tikrinti jų tikslumą arba prašyti juos ištaisyti ar ištrinti).

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



30

KOMPETENCIJŲ SISTEMA:

FAKE mokymo veikla

Vykdant projektą FAKE buvo parengta keletas veiklų, skirtų mokyti tiek instruktorius, tiek stažuotojus netikrų
naujienų socialiniuose tinkluose klausimais. 

Toliau rasite 
Kompetencijų sistemą: ji nėra išsami ir gali būti pritaikyta bei pakeista. 
Mokymosi tikslus: jie padės sukurti mokymus. Juos galima pritaikyti ir keisti. 
Kiekvieno modulio veiklos: jos buvo sukurtos ir išbandytos su jaunimo grupėmis. Jas galima pritaikyti ir keisti.

KOMPETENCIJA

Melagingų naujienų
atpažinimas

Duomenų, informacijos
vertinimas 
ir skaitmeninį turinį 
kovoti su melagingomis
naujienomis

- Žinoti netikro dokumento
apibrėžtį naujienų,
dezinformacijos, mistifikacijos
ir dezinformacijos.
- Išmanyti mechanizmą netikrų
naujienų mechanizmą.
- Žinoti pagrindinius profilius
žmonių, kuriančių netikras
naujienas ir skleidžiančių jas
socialinėje žiniasklaidoje.
Socialinė žiniasklaida.

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 

ŽINIOS GALIMYBĖS ATITUDE

- Gebėjimas atpažinti netikras
naujienas, dezinformaciją ir
mistifikaciją. 
- Gebėjimas atpažinti netikras
naujienas sudarančius
elementus. 
- Gebėjimas nustatyti
melagingų naujienų kūrėjų
profilius analizuojant
melagingas naujienas, jų turinį
ir sklaidą socialiniuose
tinkluose. 
- Gebėjimas atpažinti
patikimus šaltinius.

- Noras mokytis apie įvairias
netikros informacijos rūšis. 
- Budrumas ir kritiškumas
atpažįstant netikras
naujienas. 
- Būti atviriems ir
dėmesingiems kitiems
žmonėms, kultūroms ir
aplinkoms, kad geriau
suprastumėte dinamiką,
lemiančią melagingų
naujienų kūrimą.

- Gebėjimas atpažinti netikras
naujienas, dezinformaciją ir
mistifikaciją. 
- Gebėjimas atpažinti netikras
naujienas sudarančius elementus. 
- Gebėjimas nustatyti melagingų
naujienų kūrėjų profilius
analizuojant melagingas
naujienas, jų turinį ir sklaidą
socialiniuose tinkluose. 
- Gebėjimas atpažinti patikimus
šaltinius.

- Gebėjimas bendrauti socialinėje
žiniasklaidoje ir analizuoti, kaip
veikia algoritmai. 
- Gebėjimas vertinti ir filtruoti
duomenis ir informaciją. 
- Gebėjimas vertinti ir analizuoti,
ar informacija yra melaginga, ar
ne. 
- Gebėjimas naudotis
skaitmeninėmis priemonėmis
informacijai patikrinti, derinant
jas su įvairiais netikrų naujienų
tikrinimo etapais. 
- Gebėjimas nustatyti geriausius
metodus, kaip sustabdyti
melagingų naujienų sklaidą. 
- Gebėjimas apsupti save
kompetentingais darbuotojais,
kad būtų galima kreiptis pagalbos
ir prašyti informacijos.

- Būkite budrūs ir kritiški
atpažindami netikras
naujienas.
- Būkite metodiški ir
organizuoti.
- Kritiškai vertinkite
informacijos rinkimą 
ir analizuoti informaciją.



31

Neapykantos kalbos ir
diskriminacijos socialinėje
žiniasklaidoje nustatymas
ir analizė...

Pripažinti ryšį tarp 
emocijų ir manipuliavimo 
socialinėje žiniasklaidoje.

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 

KOMPETENCIJA ŽINIOS GALIMYBĖS ATITUDE

Kognityvinių šališkumų
atpažinimas ir jų poveikis
melagingoms naujienoms.

- Pagrindinių šališkumų
žinojimas 
kognityviniai šališkumai ir su
jais susijusios emocijos 
su jomis susijusias emocijas.
- Pažinti kognityvinius
šališkumus 
naudojamus
infodemografiniame procese.
- Žinoti kognityvinio šališkumo
poveikį sėkmei 
netikrų naujienų

- Gebėjimas atpažinti ir apibrėžti 
kognityvinius šališkumus.
- Gebėjimas kurti minčių žemėlapį 
Gebėjimas atpažinti ir analizuoti
savo kognityvinius šališkumus.
- Gebėjimas analizuoti
kognityvinius šališkumus siekiant
sumažinti netikrų naujienų poveikį
sau.
- Gebėjimas atpažinti ir analizuoti
kognityvinius šališkumus,
lemiančius infodemiją.
- Gebėjimas perteikti informaciją
apie kognityvinius šališkumus,
padedančius spręsti infodemijos
problemą.

- Išmanykite manipuliavimo
socialinėje žiniasklaidoje
būdus.
- Žinoti pagrindines emocijas,
kurios palaiko įsitikinimus 
sąmokslo teorijomis.
- Išmanyti grupės dinamiką 
grupės dinamiką socialinėje
žiniasklaidoje.
- Žinoti "filtro" poveikį 
volle", kuris skatina laikytis 
sąmokslo teorijų ir 
susijusių grupių.

- Gebėjimas atpažinti profilius ir 
kontekstus, kurie skatina
manipuliacijas socialinėje
žiniasklaidoje
- Gebėjimas greitai atpažinti
veiksmus, kurie leidžia 
manipuliacijas ir laikytis 
teorijas ir grupes.
- Gebėjimas suprasti grupės
dinamiką ir grupės poveikį.
- Gebėjimas atskirti savo ir grupės
emocijas.
- Gebėjimas atpažinti
manipuliacijas grupėse.
- Gebėjimas analizuoti savo 
reakcijas ir emocijas grupėje. 
Grupės emocijas.
- Gebėjimas rinkti ir analizuoti
daugialypę informaciją. 
išeiti iš "burbulo filtro
- Gebėjimas išvengti
manipuliacijos 
socialiniuose tinkluose

- Savęs pažinimas
- Suvokti savo 
jausmus ir emocijas, kad 
atpažinti kognityvinius
šališkumus.
- Būti atlaidžiam savo
reakcijoms ir emocijoms 
susidūrus su netikromis
naujienomis.
- Būti analitiškai
nusiteikusiam savo atžvilgiu
- Būti dėmesingam ir
smalsiam 
emocijas ir jausmus 
kitų žmonių jausmus ir
emocijas.
- Būti empatiškam ir turėti 
atjausti kitus ir 
taip pat ir sau.
- Būkite tolerantiški ir
nesmerkiantys. 
teisti, nuolat tobulėti 
nuolat ugdyti gebėjimus 
kritinį mąstymą

- Gebėjimas atpažinti
neapykantos kalbą ir
diskriminaciją socialinėje
žiniasklaidoje.
- Gebėjimas atskirti įvairias
diskriminacijos formas 
socialinėje žiniasklaidoje.
- Gebėjimas analizuoti
informaciją, kuri yra
neapykantos kalba. 
neapykantos ir (arba)
diskriminacijos, kuri 
lemia atskirtį ir diskriminaciją
socialinėje žiniasklaidoje.
- Gebėjimas suprasti,
analizuoti ir vertinti savo
reakcijas į neapykantos
kurstymą ir 
diskriminaciją socialinėje
žiniasklaidoje.
- Gebėjimas suprasti dinamiką,
stiprinančią poveikį 
neapykantos kurstymo ir 
diskriminaciją socialinėje
žiniasklaidoje.

- Gebėjimas atpažinti ir apibrėžti 
kognityvinius šališkumus.
- Gebėjimas kurti minčių žemėlapį 
mentalinį žemėlapį savo
kognityviniams šališkumams
atpažinti ir analizuoti.
- Gebėjimas analizuoti kognityvinį
šališkumą siekiant sumažinti
melagingų naujienų poveikį sau. 
save.
- Gebėjimas atpažinti ir analizuoti
kognityvinius šališkumus,
lemiančius infodemiją.
- Gebėjimas perteikti informaciją
apie kognityvinius šališkumus 
kovoti su infodemijos reiškiniu

- Savęs pažinimas
- Suvokti savo 
jausmus ir emocijas, kad 
atpažinti kognityvinius
šališkumus.
- Būti atlaidžiam savo reakcijoms
ir emocijoms 
susidūrus su netikromis
naujienomis.
- Būti analitiškai nusiteikusiam
savo atžvilgiu
- Būti dėmesingam ir smalsiam 
emocijas ir jausmus 
kitų žmonių jausmus ir emocijas.
- Būti empatiškam ir turėti 
atjausti kitus ir 
taip pat ir sau.
- Būkite tolerantiški ir
nesmerkiantys. 
teisti, nuolat tobulėti 
nuolat ugdyti gebėjimus 
kritinį mąstymą.



32

KOMPETENCIJA ŽINIOS GALIMYBĖS ATITUDE

Praneškite apie kurstymą 
neapykantą ir
diskriminaciją 
socialinėje žiniasklaidoje.

- Susipažinkite su Europos
kovos su neapykantos kalba ir
diskriminacija socialinėje
žiniasklaidoje taisyklėmis.
- Išmanyti skaitmenines
priemones ir 
skaitmeninius pranešimo
metodus 
neapykantos ir diskriminacijos
kurstymą socialinėje
žiniasklaidoje

- Gebėjimas atlikti tyrimus ir
rinkti informaciją apie
reglamentus, susijusius su 
neapykantos kurstymo ir
diskriminaciją socialinėje
žiniasklaidoje.
- Gebėjimas apsupti save
Kompetencija pasmerkti
neapykantos ir diskriminacijos
kurstymą. 
 - Gebėjimas naudotis
skaitmeninėmis priemonėmis
Skaitmeninės priemonės,
susijusios su pranešimu 
apie neapykantos ir
diskriminacijos kurstymą.
- Gebėjimas gauti pagalbą
sprendžiant neapykantos
kurstymo ir 
diskriminaciją socialinėje
žiniasklaidoje.

- Būkite tolerantiški ir
supratingi.
- Būkite kritiški ir analitiški.
- Būkite sąmoningi savo
ribas
- Įsiklausyti į savo emocijas
susidūrus su situacijomis a
sudėtingais momentais.
- Bendrauti apie emocijas ir
problemas.
- Būkite empatiški
- Būkite įtraukūs.

Socialinės žiniasklaidos
naudojimas

- Pažintis su įvairiomis
socialinės žiniasklaidos
priemonėmis 
naudojimo, tikslinių 
auditoriją ir kt.

- Gebėjimas bendrauti
skaitmeniniu būdu, kad
suprastumėte kiekvieno socialinio
tinklo dinamiką.
- Gebėjimas suprasti socialinės
žiniasklaidos algoritmą ir 
analizuoti informacijos sklaidą
jame

Nustatyti ir analizuoti 
pavojus socialinėje
žiniasklaidoje

- Žinokite įrankius 
ieškoti ir rinkti patikimą
informaciją.
- Žinoti įvairių socialinio
pavojaus tipų apibrėžtis. 
(pvz., sukčiai, kenkėjiškos
programos, sukčiavimas,
įsilaužimas ir t. t.).
- Žinoti metodus, kaip išvengti 
skaitmeninių spąstų (pvz. 
sukčiavimo, apgaulės,
sukčiavimo ir t. t.).

- Gebėjimas nustatyti patikimus
šaltinius. 
- Gebėjimas naudotis
priemonėmis informacijai ir
šaltiniams patikrinti. 
- Gebėjimas įvertinti informacijos
patikimumą. 
- Gebėjimas paklausti
kompetentingų asmenų
informacijos apie saugų
naudojimąsi socialine
žiniasklaida. 
- Gebėjimas atpažinti socialinėje
žiniasklaidoje slypinčius pavojus. 
- Gebėjimas atpažinti
skaitmeninius spąstus. 
- Gebėjimas pranešti apie pavojus
socialinėje žiniasklaidoje
atitinkamoms organizacijoms,
kad jos juos suvaldytų. 
- Gebėjimas saugiai naudotis
socialine žiniasklaida.

- domėtis socialine
žiniasklaida, kad ją
suprastumėte ir naudotumėte. 
jas geriau.
- Noras mokytis 
bendravimo priemonių 
skaitmeninių bendravimo
priemonių.
- Būti tolerantiškam ir
supratingam.
- Būti kritiškam ir analitiškam.
- Būti budriam ir kritiškam
- Noras mokytis 
bendravimo priemonių 
skaitmeninės.

jų saugumo išsaugojimas 
ir skaitmeninę tapatybę
socialiniuose tinkluose 
žiniasklaidoje

- Žinokite tinklinio etiketo
apibrėžimą
- Žinoti pagrindinius
elementus, kurie jį sudaro 
skaitmeninę tapatybę.

- Galimybė dalytis informacija
išsaugant skaitmeninę tapatybę.
- Gebėjimas taikyti saugią
socialinės žiniasklaidos praktiką.
- Gebėjimas gerbti save ir kitus
tinkluose.

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



33

1 skyrius: Kodėl netikros naujienos tokios įdomios?

Pavogti jūsų vietą

Tipas 

Reikiama erdvė

Numatoma trukmė

Reikalingos medžiagos

Turinys

Tikslas - RUBBISH THE PLACE 

1. Susipažįstame vieni su kitais 

2. Draugiškos atmosferos grupėje kūrimas 

3. Koncentracijos skatinimas ir ugdymas 

4. Pradėkite diskutuoti apie netikras naujienas

5. Jaunimo naudojimosi socialine žiniasklaida supratimas 

Energiją suteikiantis 

Didelė salė - 15 dalyvių

20 minučių 

Kėdžių skaičius lygus dalyvių skaičiui 

Išmanyti skirtumą tarp netikrų naujienų ir
dezinformacijos ir mistifikacijos. 
Atpažinti ir demaskuoti netikras naujienas 
Suprasti, kaip kuriamos netikros naujienos 
Žinoti, kaip atpažinti mus žavinčius elementus 
melagingos naujienos                   

Formuojamieji tikslai                  

Dalyviai išmoks  

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 

Apibrėžti su netikromis naujienomis susijusius
terminus 
Dezinformacija, dezinformacija, mistifikacija 
Suprasti, kas mus žavi netikrose naujienose 
Suprasti, kaip skleidžiamos netikros naujienos 
Suprasti skirtingas netikrų naujienų rūšis 
Žinoti metodus, kaip išvengti kovos su netikras
naujienas

atpažinti netikras naujienas 
Suprasti netikrų naujienų mechanizmą 

Ugdyti bendravimo įgūdžius 
Kritinio mąstymo įgūdžius 
Komandinio mentaliteto ugdymas 
Analitinių įgūdžių ugdymas

Formuojamieji tikslai

Techninė patirtis 
Dalyvis: 
Žino 

 

Gali 

Asmeninė kompetencija 



34

APIBRĖŽTI SĄVOKAS

Tipas 

Reikiama vieta

Numatoma trukmė

Reikalingos

medžiagos

TIKSLAS - APIBRĖŽTI SĄVOKAS

1. Apibrėžti su melagingomis naujienomis susijusius terminus - mistifikacija,
dezinformacija.
2. Suprasti skirtumą tarp terminų 

3. Gebėti pateikti šių terminų pavyzdžių. 

4. Pradėkite diskusiją apie netikras naujienas ir leiskite jiems papasakoti apie savo
patirtį. 

5. Grupės mentaliteto kūrimas 

6. Komandinis mąstymas 

7. Bendravimo įgūdžių ugdymas 

8. Kritinio mąstymo įgūdžiai 

Veikla 

Didelė salė/internetinė - 15 dalyvių

1H 

Juodoji lenta; flipchartas; žymekliai; rašikliai 

Jei internetu, naudojimasis Jamboard (jamboard.google.com) 

Šį energijos tiekimo įrenginį galima pritaikyti prie daugelio temų. Principas - naudoti projekto FAKE temą - netikras
naujienas, neapykantos kurstymą ir pan. 

Grupė suformuoja ratą su kėdėmis: 
- Vienos kėdės trūksta. Asmuo be kėdės atsistoja rato centre. 
- Kad gautų kėdę, šis dalyvis turi pasakyti apie save teiginį, susijusį su melagingomis naujienomis. 
ir (arba) socialiniais tinklais. (Pavyzdžiai: "Aš naudojuosi "Instagram", kai tik atsibundu ryte". - "Kartą paskleidžiau 

melagingas naujienas apie Kovid-19 savo draugams per "WhatsApp")."):

1. Visi tie, kurie atpažįsta save viduryje sėdinčio asmens teiginyje, atsistoja ir bando susirasti kitą kėdę nei ta, nuo

kurios ką tik atsistojo, įskaitant asmenį, kuris iš pradžių neturėjo kėdės.

2. Viduryje lieka vienas asmuo, kuris vėl padarys pareiškimą. 

REKOMENDACIJOS

Ši užduotis labai tinka mokymo sesijos pradžioje, ypač naujienų mokymų metu. 

netikras naujienas. Ji taip pat gali būti naudojama kitai veiklai mokymų metu pristatyti. 

Kadangi ne visada lengva kalbėti apie mūsų požiūrį į socialinę žiniasklaidą / melagingas naujienas, kaip treneris 

turėtumėte nedvejodami siūlyti idėjas ir dalyvauti veikloje. 

Galiausiai, kai kuriems dalyviams gali būti nesmagu kalbėti apie savo naudojimąsi socialine žiniasklaida. Neturėtumėte

jų versti ir siūlykite paprastas frazes, pavyzdžiui, "Aš turiu "Facebook" paskyrą".

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



35

Turinys

Prieš pradėdami veiklą, turėtumėte pasiruošti visus terminus (susijusius su melagingomis naujienomis), kuriuos norite 
dalyvis turėtų apibrėžti. Sudarykite svarbiausių terminų sąrašą (netikros naujienos, dezinformacija, 
dezinformacija, mistifikacija). 
Paruoškite šabloną su trimis skirtingais skyriais, kad dalyviai galėtų apibrėžti terminą ir 
rašyti tiesiogiai šiame lape, kuris bus atspausdintas.
 

Siūlomas 3 skyrių pavadinimas: 
- Raktiniai žodžiai 
- Pavyzdžiai 
- Apibrėžimas

1. Jis sudaro grupes po 3 arba 4 asmenis.

2. Kiekvienai grupei duokite po vieną ar du popieriaus lapus su nurodytu galutiniu terminu. 

3. Per 30 minučių atskiros grupės turėtų pabandyti apibrėžti duotus žodžius.

Jie turėtų pabandyti juos apibrėžti savo patirtimi ir žodžiais. 
Laisvai vaikščiokite tarp grupių ir stebėkite, ar viskas vyksta gerai. 

5. Po 30 minučių jie turėtų būti parašę apibrėžimą savais žodžiais. 

6. Kiekviena grupė turi pateikti savo terminų apibrėžimus visoms kitoms grupėms. 

7. Su kiekvienu apibrėžtu terminu kiekvienas gali kalbėtis tol, kol gaus artimiausią teisingam apibrėžimą. Tai taip

pat yra galimybė pamatyti skirtingus požiūrius į terminą. 

8. Pasibaigus raundui, pateikite tikslią visų terminų apibrėžtį.

9. Taip pat gali būti rodomi vaizdo įrašai, kad būtų lengviau suprasti terminus: 

https://youtu.be/FB6ILbOqJf8 - C’est quoi une ‘fake news’ ? Les Clés du Numérique – France Inter [FR] 

https://youtu.be/8X5B93C6OKI - The Meaning of ‘fake news’ – BBC Learning English [EN]

PRIEINAMUMAS:

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



36

Turinys

Prieš pradėdami užsiėmimą, turėtumėte paruošti visus terminus (susijusius su netikromis
naujienomis), kuriuos norite, kad mokiniai apibrėžtų. Sudarykite svarbiausių terminų (netikros
naujienos, dezinformacija, dezinformacija) sąrašą. Paruoškite šabloną su trimis skirtingais
skyriais "Jamboard" lentoje (ant "Jamboard" lentos galite užklijuoti užrašų lapelius). Džemboard'o
lapelis atitinka žodį, kurį reikia apibrėžti. Taigi dalyviai galės rašyti tiesiai ant Jamboard lapo.

Siūlomi 3 skyrių pavadinimai 
- Raktiniai žodžiai 
- Pavyzdžiai 
- Apibrėžimas

1. "Zoom", "Teams", "Gathertown" ir kt. svetainėse sudarykite 3-4 žmonių grupes. 

2. Atskirkite šias grupes į skirtingus diskusijų kambarius. 

3. Kiekvienai grupei pateikite nuorodą į "Jamboard" su internetiniu lapu, atitinkančiu terminus,

kuriuos jie turi apibrėžti. 

4. Per 30 minučių atskiros grupės turėtų pabandyti apibrėžti duotus žodžius. 

Net jei jie naudojasi internetu, paprašykite jų neieškoti "Google" -neieškoti internete. Jie turėtų

pabandyti 

tai padaryti per diskusiją. 

Būtinai grįžkite ir grįžkite iš vieno internetinio kambario į kitą, kad galėtumėte stebėti pažangą.

1. Po 30 minučių jie turėtų parašyti apibrėžimą savais žodžiais. 

2. Surinkite grupes į pagrindinę diskusijų salę. Kiekviena grupė turėtų pristatyti savo terminų apibrėžimus visoms

kitoms grupėms. 

3. Prie kiekvieno apibrėžto termino kiekvienas gali prisidėti ir pateikti apibrėžimą, kuris yra artimiausias tikrajam

(naudokite internetinėse komunikacijos platformose esančią rankų pakėlimo sistemą). Tai taip pat yra galimybė

pamatyti skirtingus požiūrius į terminą.

4. Pasibaigus apskritojo stalo diskusijai, pateikite visus terminus su tikslia jų apibrėžtimi (naudokite dinaminį PREZI

pristatymą).

5. Taip pat gali būti rodomi vaizdo įrašai, kad būtų lengviau suprasti terminus: 

https://youtu.be/FB6ILbOqJf8 - C’est quoi une ‘fake news’ ? Les Clés du Numérique – France Inter [FR] 

https://youtu.be/8X5B93C6OKI - The Meaning of ‘fake news’ – BBC Learning English [EN] 

ONLINE:

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



37

Turinys

Reikalingos medžiagos

JŪSŲ NETIKROS NAUJIENOS

Tipas 

Reikiama vieta

Numatoma trukmė

Veikla 

Didelė salė/internetas

Prieš pradėdami veiklą, galite peržiūrėti BBC vaizdo įrašą: https://youtu.be/UAy6PI5UtSU. Jame
apibrėžiami keli "netikrų naujienų kūrėjų" profiliai.

dalyviai

                          trukmė

Flipchartas; dideli popieriaus lapai; spalvoti žymekliai;
rašikliai; kompiuteris; spausdintuvas.
rašikliai; rašikliai; kompiuteris; spausdintuvas 
Juodoji lenta; juodosios lentos žymekliai 
Jei internetu: 
JAMBOARD naudojimas - GOOGLE SLIDE/PREZI naudojimas
- Skaitmeninė bendravimo platforma (Zoom, TEAMS ir kt.) 

REKOMENDACIJA

Ši veikla tikrai leidžia žmonėms dirbti kartu ir ugdyti komandos formavimo įgūdžius. Tačiau reikia reguliariai tikrinti

įvairias grupes, kad įsitikintumėte, ar viskas vyksta gerai ir ar visi dalyvauja. Tai gali tapti šiek tiek nuobodu. Galite

įjungti foninę muziką be žodžių, kad nesukurtumėte pernelyg "akademinės" atmosferos. 

Plenarinių posėdžių metu svarbu perorientuoti diskusiją, jei jaučiate, kad vyksta per daug diskusijų, kad per daug

krypčių. 

Rekomenduojama naudoti vaizdinę pagalbą, užsirašyti sąvokų apibrėžimus, pateikti paveikslėlius ir rodyti vaizdo įrašus.

 

Tikslas - JŪSŲ netikros naujienos

1. Melagingų naujienų mechanizmo supratimas  
2. Suprasti, kas mus žavi netikrose naujienose 

3. Suprasti, kaip plinta netikros naujienos 
4. Gebėti atpažinti netikras naujienas 

5. Suprasti skirtingas netikrų naujienų rūšis 
6. Išmanyti kovos su melagingomis naujienomis būdus 

7. Ugdyti komandinį mentalitetą 
8. Ugdyti kritinio mąstymo įgūdžius 

9. Ugdyti analitinius įgūdžius 
10. Geros atmosferos kūrimas 

11. Pristatymo žodžiu įgūdžių ugdymas 
12. Bendravimo įgūdžių ugdymas 

PRIEINAMUMAS:

15

2h

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



38

Turite parengti įvairius scenarijus, susijusius su netikrų naujienų kūrėjų profiliais: 
- Jokeris 
- Sukčius 
- Politikas 
- sąmokslo teoretikas 
- Informatorius

Pavyzdžiui: "Kraštutinių dešiniųjų partijos narys nori sukurti melagingą informaciją apie oponuojančią partiją. Tai
priklauso nuo jūsų rasti netikrų naujienų, kurios veiktų!" 

"Trolis socialinėje žiniasklaidoje nusprendžia sukurti melagingą naujieną apie padėtį Ukrainoje ir Rusijos žiniasklaidą;
nuo jūsų priklauso, ar rasite netikras naujienas, kurios veikia!"

"Sukčius nori užsidirbti pinigų, remdamasis informacijos apie Kovid-19 platinimu. Nuo jūsų priklauso, ar rasite 
suklastotas naujienas, kurios veikia!" 

1. Parodykite grupei vaizdo įrašą apie skirtingus netikrų naujienų kūrėjų profilius: https://youtu.be/UAy6PI5UtSU. -
Pakvieskite dalyvius kelias minutes komentuoti vaizdo įrašą. 
2. Kai diskusijos bus nutrauktos ir (arba) sutrumpintos, sudarykite grupes po 3 ar 4 žmones. 
3. Kiekvienai grupei pateikite po scenarijų. Taip pat duokite jiems popieriaus, rašiklių ir žymeklių. 
4. Kiekviena grupė turi sukurti netikrą naujienų istoriją, susijusią su jų scenarijumi: 
a. Turi būti pavadinimas 
b. Turi būti turinys 
c. Jei įmanoma, gali būti paveikslėlis 

Atminkite, jei dalyviai to prašo, jie gali tai padaryti kompiuteriu! Tą patį turinį jie gali sukurti skaitmeninėje ir
interaktyvioje platformoje. Žr. lentelę su skirtingomis skaitmeninėmis platformomis ir jų naudingumu.

Suteikite dalyviams 1 valandą laiko sukurti savo netikras naujienas.     trukmė         1h
 
5. Sukūrusi savo netikrą naujieną, kiekviena grupė turi ją pristatyti kitiems. Kiti dalyviai turi balsuoti už arba prieš

netikros naujienos patikimumą ir tai, ar ją galima lengvai išplatinti. Kiti dalyviai turi paaiškinti, kodėl netikra naujiena

atrodo patikima arba ne.

i. Tuo pat metu lentoje šalia užrašykite priežastis, kodėl netikra naujiena gali būti patikima. arba ne, atsižvelgiant į

dalyvių nuomonę ir patirtį. 

6. Kai visos grupės pasisakys, bus išrinkta ta "netikra naujiena", kuri atrodys patikimiausia. Dalyviai turėtų pabandyti

paaiškinti, kodėl. 

7. Greitai paaiškina, kaip veikia netikros naujienos. Pateikia geriausius būdus, kaip išvengti melagingų naujienų:

- Patikrinkite informacijos šaltinį 
- Patikrinkite informacijos autorių
- Patikrinkite informacijos datą 
- atkreipkite dėmesį į prie informacijos pridėtus paveikslėlius 
- kryžminis informacijos patikrinimas 
- Neužkliūkite už satyrinių svetainių 
- ugdykite kritinį mąstymą 
- Nesidalykite informacija, kurios negalima nei patikrinti, nei patikrinti 
- paneikite informaciją, jei ji jums aktuali 
- Jei reikia, pasmerkite

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



39

Turinys

Prieš pradėdami veiklą, galite peržiūrėti vaizdo įrašą: https://youtu.be/UAy6PI5UtSU. 
Jame apibrėžiami skirtingi "netikrų naujienų kūrėjų" profiliai. 

Turite parengti įvairius scenarijus, susijusius su netikrų naujienų kūrėjų profiliais: 
- Jokeris 
- Sukčius 
- Politikas 
- Sąmokslo teoretikas 
- Informatorius

 

 

 
 

Pavyzdžiui: ""Kraštutinių dešiniųjų partijos narys nori sukurti melagingą informaciją apie oponuojančią partiją. Tai
priklauso nuo jūsų rasti netikrų naujienų, kurios veiktų!" 

"Trolis socialinėje žiniasklaidoje nusprendžia sukurti melagingą naujieną apie padėtį Ukrainoje ir Rusijos žiniasklaidą;
nuo jūsų priklauso, ar rasite 
netikrų naujienų, kurios veikia!"
 
"Sukčius nori užsidirbti pinigų, remdamasis informacijos apie Kovid-19 platinimu. Nuo jūsų priklauso, ar rasite
suklastotas naujienas, kurios veikia!"

 

8. Parodykite grupei vaizdo įrašą apie skirtingus netikrų naujienų kūrėjų profilius: https://youtu.be/UAy6PI5UtSU. -
Pakvieskite dalyvius kelias minutes komentuoti vaizdo įrašą. 
9. Kai diskusijos bus nutrauktos ir (arba) sumažintos, sudarykite grupes po 3 ar 4 žmones. Atskirkite jas į skirtingus
interneto kambarius. 
10. Kiekvienai grupei pateikite po scenarijų. Paklauskite, kokią priemonę jie nori naudoti - "Jamboard", internetinį
pristatymą ir pan. 
11. Kiekviena grupė turi sukurti netikrą naujienų istoriją, susijusią su jų scenarijumi: 
a. Turi būti pavadinimas 
b. Turi būti turinys 
c. Jei įmanoma, gali būti paveikslėlis

Suteikite dalyviams 1 valandą laiko sukurti savo netikras naujienas.     durata          1h
  

Sukūrusi savo netikrą naujieną, kiekviena grupė turi pristatyti ją kitiems dalyviams pagrindinėje plenarinių posėdžių
salėje. Kiti dalyviai turi balsuoti už arba prieš netikrų naujienų patikimumą ir tai, ar jos gali būti lengvai paskleistos.
Svetainė kiti dalyviai turi paaiškinti, kodėl netikra naujiena atrodo patikima arba ne. Žinoma, netikros naujienos
niekada nebus platinamos socialinėje žiniasklaidoje.

 
i. Tuo pačiu metu JAMBOARD'e parašykite priežastis, dėl kurių netikra naujiena gali būti patikima arba nepatikima
pagal dalyvių nuomonę ir patirtį.

ON LINE: 

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



40

12. Greitai paaiškina, kaip veikia netikros naujienos. Pateikia geriausius būdus, kaip išvengti melagingų naujienų: 

- Patikrinkite informacijos šaltinį 
- Patikrinkite informacijos autorių 
- Patikrinkite informacijos datą 
- atkreipkite dėmesį į prie informacijos pridėtus paveikslėlius 
- kryžminis informacijos patikrinimas 
- Neužkliūkite už satyrinių svetainių 
- ugdykite kritinį mąstymą 
- Nesidalykite informacija, kurios negalima nei patikrinti, nei patikrinti 
- paneikite informaciją, jei ji jums aktuali 
- Jei reikia, pasmerkite

REKOMENDACIJOS

Užsiėmimo metu būkite atviri klausimams. Kai kurie gali ne visada suprasti scenarijų. Skirkite laiko kiekvienai grupei

paaiškinti. 

Kiekvienoje grupėje skirkite laiko išklausyti jų idėjas, pasistenkite jiems padėti ir palaikyti. 

Per pristatymus žodžiu neverskite ko nors, kas nenori kalbėti prieš likusius grupės narius. Jei nė vienas iš nori tai daryti,

galite pristatyti patys. 

Niekada neskleiskite melagingų naujienų socialiniuose tinkluose ar realiame gyvenime!

Žaidybinimas

Dar vienas būdas padėti sustabdyti melagingų naujienų plitimą - sužinoti daugiau apie jų veikimą. Yra keletas

internetinių išteklių, kurie gali padėti išmokti tirti įtartinas naujienas ir iš pirmų lūpų sužinoti, kaip veikia netikrų

naujienų procesas. Egzistuoja nemažai žaidimų, skirtų mokyti ir lavinti skaitytojų jautrumą, kad jie galėtų aptikti

netikras naujienas ir išlikti joms atsparūs. 

- Žaidime "Fake It To Make It" žaidėjui tenka netikrų naujienų kūrėjo vaidmuo, kuris bando užsidirbti pinigų iš

reklamuotojų kurdamas svetainę, kopijuodamas naujienų istorijas ir jas perspausdindamas, kurdamas netikras

socialinės žiniasklaidos paskyras ir sukeldamas susidomėjimą, pasirinkdamas naudotojus ir grupes, į kurias būtų

nukreiptos socialinės žiniasklaidos žinutės. Jame galima nuolat skaičiuoti, kiek dėmesio sulaukė jūsų svetainė ir kiek

pinigų uždirbote. Greitai suprasite, kurios abejotinai etiškos strategijos veikia geriausiai.

https://www.fakeittomakeitgame.com/ 

- VERITAS - tai kompaktiškas pasakojamasis galvosūkių žaidimas, kuriame išbandomas jūsų gebėjimas atpažinti

teisingą arba melagingą informaciją. https://www.veritasthegame.com/ 

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



41

2 skyrius: Kognityviniai šališkumai ir emociniai aspektai, lemiantys "infodeminę sėkmę

TIKSLAI

1. Žiniasklaidos vaidmuo ir savybės

2. Skaitmeninių spąstų ir kognityvinių bei emocinių infodemografijos šališkumų pažinimas

3. kritiško požiūrio į socialinėje žiniasklaidoje perduodamą informaciją ugdymas

4. Žinios ir emocinis asmeninių įgūdžių valdymas, siekiant apsisaugoti nuo infodeminių melagingų

naujienų.

žinoti, suprasti ir atpažinti pagrindines pandemijos ir
infodemijos metu pastebėtas tendencijas ir jų jų
vaidmenį netikrų naujienų sėkmei; 
žinoti, suprasti ir atpažinti socialinius poreikius
emocijas ir jausmus, kuriais grindžiamas laikymasis
sąmokslo teorijų; 

Mokymosi tikslai

Dalyviai išmoks

TIPAS - Paskaitos ir vaidmenų žaidimai.

REIKIAMA Erdvė - Didelė salė ir (arba) atvira erdvė TIKSLINIS LAIKAS - 8 valandos                 trukmė 8h

REIKIAMA MEDŽIAGA - Kompiuteris, vaizdo projektorius, flipchartas, žymekliai, užrašai.

Galimų ledlaužių pasiūlymas: Geriausias būdas pralaužti ledus su dalyviais galėtų būti žinomas žaidimas: "žaidimas

telefonu". Kitaip tariant, išrikiuokite visus dalyvius į eilę ir leiskite vienam iš jų ką nors pasakyti kitam, ir taip toliau, kol

baigsis eilė, ir palyginkite juos abu.

Atsižvelgiant į kalbų įvairovę ir kitus komunikacinius trukdžius, pradinė informacija tikrai labai skirsis nuo galutinės.

skiriasi nuo galutinės. Tai parodys, kaip svarbu patikrinti šaltinio tikslumą ir faktų analizę. 

Bus siūloma pakartoti žaidimą suteikiant galimybę (tam, kas nori) paprašyti dviejų priešais esančių žmonių pakartoti

naujieną, o tada paskutinis eilėje esantis asmuo turės galimybę paklausti pirmojo, eidamas per bent tris kitus eilėje

esančius asmenis, kad atkurtų naujieną. Taip bus parodyta, kad dalinis tyrimas duoda dalinius rezultatus (bet vis tiek

geresnius nei "visiškas pasitikėjimas"), o išsamus tyrimas duoda daug tikresnius rezultatus.

Etapai / pristatymo būdas

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 

Mokymosi rezultatai

Techniniai įgūdžiai
Dalyvis: 
Žino
- pagrindinius kognityvinius šališkumus ir spąstus,
pastebėtus per pandemijos ir "infodemijos 
- ryšį tarp socialinių poreikių / emocijų / jausmų ir
manipuliacijos per netikras naujienas

Gali 
- sąmoningiau reaguoti į infodemiją skaitmeninėje
komunikacijoje 

Asmeniniai gebėjimai 
Kompetencijos: 
- Gebėti geriau suvokti tam tikrus savo emocinės
patirties aspektus ir savo kognityvinius žemėlapius, kad
būtų išvengta manipuliacijų



42

Turinys

Bendrieji tikslai yra šie:
- Įgyti supratimą apie šaltinių svarbą
- įgyti šaltinių patikimumo sampratą, įgyti pagrindinius įrankius, kaip kritiškai skaityti konkrečiai perteikiamą
informaciją socialinėje žiniasklaidoje
- gebėti sudaryti minties žemėlapius ir lenteles, gebėti argumentuotai paaiškinti savo sprendimus
- Išmokti pažinti ir atpažinti emocijas, dėl kurių skelbiamos netikros naujienos, ir infodemokratijos reiškinį.

- Išsami informacija apie tai, kaip sukurti idealią erdvę ir (arba) aplinką veiklai: Aplinka turėtų būti žiedinė, taigi ne
pasyvių klausytojų auditorija, o "Agora", kurioje vyksta dialogas su instruktoriumi. Atviros ir šviesios erdvės neabejotinai
skatins susikaupimą. 
- Paaiškinkite pagal modulį vykdomą veiklą + pridėkite reikalingus išteklius: Pagrindinių infodemografijos reiškinio
ypatybių aprašymas. Žinios apie bendrą problemos kontekstą, susijusį su jaunimu. Pagrindinių skaitmeninių spąstų su jų
tiesioginiu eksperimentavimu aprašymas. Emocinio poveikio dalijantis melagingomis naujienomis realiame gyvenime
analizė ir savo emocijų apmąstymas tiek skleidžiant melagingą informaciją, tiek tapus melagingos informacijos auka; šių
emocijų pritaikymas skaitmeninėje aplinkoje ir nuoširdus jų aptarimas. Tikriausiai reikės interneto prieigos, kompiuterio,
projektoriaus ir flipchartų.

"Mūsų laikais karaliauja imperatorius Justinianas. Jis perėmė nepagydomai susiskaldžiusią valstybę ir padarė ją didesnę
ir daug puošnesnę, išvydęs barbarus, senovės kankintojus, nuo jos sienų, kaip jau išsamiai aprašiau savo veikale apie
karus. Justinianas sugebėjo užkariauti kitas valstybes. Jis prijungė daugelį valstybių, kurios tuo metu nepriklausė Romos
imperijai, ir sukūrė nesuskaičiuojamą daugybę miestų, kurių anksčiau nebuvo. Pastebėjęs, kad iki jo religinis mokymas
dažnai patekdavo į klaidų spąstus ir buvo priverstas klaidžioti įvairiomis kryptimis, jis sunaikino visus kelius, vedančius į
klaidas, ir sugebėjo tvirtai išlaikyti tikėjimo tikrumą ant vieno pagrindo..."

Istorikai, siekdami atkurti praeitį, dažnai susiduria su daline ir prieštaringa informacija. Todėl pirmoji problema, kurią jie
turi išspręsti, yra šaltinių autentiškumo ir patikimumo problema. Būtent nuo to ir galime pradėti, parodydami dalyviams
du senovinius to paties autoriaus - Prokopijaus iš Cezarėjos - tekstus, kuriuose pateikiami visiškai priešingi vertinimai
apie imperatorių Justinianą.

"Slaptojoje istorijoje", pamflete prieš Justinianą ir jo žmoną Teodorą, Prokopijus laikosi kitokios nuomonės: "Taigi šis
imperatorius [Justinianas] buvo melagingas, klastingas, dirbtinis, tamsaus gymio, dviveidis, baisus žmogus, tobulai
mokantis iškreipti nuomonę, gebantis verkti ne iš malonumo ar skausmo, bet visada melagingai, bet ne veltui, o po [...]
iškilmingų priesaikų dėl to, kas buvo sutarta. [...] Jis buvo nepaprastai atviras šmeižtui ir pasirengęs kerštui. Jis niekada
nespręsdavo po kruopštaus tyrimo, bet vos tik išgirdęs kaltinimą, jau turėdavo paruoštą nuosprendį. Jis nedvejodamas
rengė įsakus, kuriais be jokios priežasties užkariaudavo šalis, [...] ištisas tautas. Taigi, jei pasvertume visas romėnų
patirtas nelaimes ir šiuos įvykius padėtume ant kitos svarstyklių pusės, manau, kad šio žmogaus pralietas kraujas
pasirodytų gausesnis už visas visų laikų žudynes. Kalbant apie kitų turtus, jis buvo labai pasirengęs juos pasiimti be
gėdos [...] ir galbūt atiduoti barbarams be jokio skirtumo. [...] Todėl, pasisavinęs turtus iš imperijos teritorijos, jis tapo
visų vargo autoriumi".

Prokopijus, "Slaptoji istorija", 7-9

Prokopijus iš Cezarėjos, "Apie pastatus", 1

Du priešingi požiūriai į Justinianą

Įžanga: netikros naujienos senovėje - grupinis pratimas

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



43

Turinio įvairovės hipotezė

Įgiję tam tikrų istorinių tyrimų įgūdžių, dabar tokiu pat būdu galime analizuoti ir kai kurių interneto svetainių turinį.
Nagrinėdami juos kartu su dalyviais, galime nustatyti aspektus, kuriuos reikia ištirti dėl patikimumo. Toliau pateikiame
keletą pranešimų, kurie tinka tokiai analizei.

Pavyzdys - Migrantai ir apsipirkimas "Prada" parduotuvėje

Nuo seniausių laikų švietimas gali atsidurti dabartyje ir susitaikyti su skaitmeniniu bendravimu.
Tarkime, susiduriame su "Facebook" ar "Twitter" paskelbtu įrašu. Istoriko klausimai pirmiausia verčia mus išnagrinėti,
kas yra autorius: ar tai gerai žinomas asmuo, galbūt gerai išmanantis ar autoritetingas asmuo, ar kažkas, kas slepiasi
po slapyvardžiu ar net bando suklaidinti skaitytojus? Kai kurių tinklalapių URL (interneto adreso) pavadinime kartais
imituojamas tikro, gerai žinomo laikraščio ar naujienų agentūros pavadinimas.
Šiandien taip pat galime padėti sau, naudodamiesi svetainėmis, kurios specializuojasi faktų tikrinimo srityje: kai
kurios iš jų naudingos siekiant demaskuoti suklastotas nuotraukas ir vaizdo įrašus, pavyzdžiui, "Google Images" ir
"Tineye"; kitos skirtos socialiniuose tinkluose skelbiamų naujienų moksliniam patikimumui tikrinti, pavyzdžiui, CICAP
(Comitato Italiano per il Controllo delle Rivendicazioni sulla Pseudoscienza) ir Bufale.net.

Kartu su dalyviais aptariame du tekstus ir ieškome informacijos apie autorių, galbūt naudodamiesi internetu.
Prokopijus iš Cezarėjos buvo dvaro žmogus, Justiniano amžininkas. Todėl jo pateikiama informacija yra iš pirmųjų
rankų. Kaip jis gali būti toks prieštaringas? Ar per laikotarpį tarp pirmojo ir antrojo jo veikalo kas nors pasikeitė jo
vertinime?
Kai kurie jo biografijos duomenys leidžia manyti kai ką įdomaus. Galime daryti prielaidą, kad pirmajame tekste,
parašytame autoriui esant karjeros viršūnėje, išryškėja gailestis valdovui;

o antrajame tekste, parašytame tuo metu, kai autorius buvo nustumtas į užribį dvaro, galėjo vyrauti nuoskauda ir
keršto troškimas (šią hipotezę galbūt galėtų paremti pernelyg didelis aštrumas teiginiuose). Ši hipotezė gali
pasirodyti įtikinama. Taip išryškėja mūsų diskurso centre esantis šaltinio patikimumo klausimas ir raginimas visada
atidžiai ir atsargiai nagrinėti informaciją.

1 etapas Kritinis socialinio teksto skaitymas

2 žingsnis Naujienų analizė: keletas pavyzdžių

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



44

Šiame etape labai svarbu užtikrinti, kad dalyviai pritaikytų ankstesniuose etapuose įgytas žinias ir supratimą, tiesiogiai
išbandydami, kaip atpažinti melagingas naujienas ir kaip valdyti savo emocijas, kai susiduria su vienu iš infodemijos
reiškinių.
Tuomet dalyvių, suskirstytų į mažas grupes, paprašoma sudaryti lenteles arba minčių žemėlapius, kuriuose jie nurodo
pagrindinius kriterijus kaip atpažinti ir demaskuoti melagingas naujienas ir kaip valdyti savo emocijas, susijusias su
šiuo reiškiniu.
Galime tai nagrinėti toliau, paprašydami dalyvių pasakyti, kokie, jų manymu, yra pagrindiniai šio reiškinio motyvai. Jie
taip pat gali įvardyti įvairias tokių naujienų rūšis: sąmokslo teorijas, žinomų žmonių diskreditavimą, neigiamą reakciją
į "jautrius" reiškinius, pavyzdžiui, imigraciją, ir pan.
Šiame etape dalyvių įgytus įgūdžius galima pasitikrinti (individualiai arba grupėmis). grupėje) keletą pranešimų, iš
dalies teisingų, iš dalies melagingų, ir dalyvių prašoma aiškiai įrodyti, kad jie yra melagingi. naujienų pranešimą.

Dalyvių prašoma veikti kaip tikros informacijos detektyvams, atskirti tikras naujienas nuo netikrų naujienų ir paaiškinti,

kokiais įrodymais ir argumentais remdamiesi jie padarė savo išvadas. Jie gali naudoti šią schemą šiai veiklai:

- Ar informacija atrodo tikėtina?

- Ar interneto svetainė, kurioje radau informaciją, yra patikima ir rimta?

- Ar nurodyti šaltiniai, iš kurių gauta informacija?

- Kas pirmasis paskelbė šį turinį?

- Ar kitose svetainėse nagrinėjama ta pati tema?

- Koks yra pranešimo stilius ir tonas?

Šis pranešimas taip pat yra gana garsus. Jį 2017 m. rugpjūčio 20 d. socialiniame tinkle "Facebook" paskelbė laikraščio
"La Repubblica" žurnalistas ir humoristas Luca Bottura, norėdamas atlikti socialinį eksperimentą. Jis ketino sužinoti
visuomenės reakciją į tokį turinį, spėjant, kad daugelis naudotojų jį priims rimtai.
Eksperimentas pavyko: kaip ir ankstesniu atveju, buvo daug pasipiktinusių pasidalijimų ir komentarų. Iš tiesų pranešimas
buvo gerai sukonstruotas, kad suklaidintų paviršutiniškus naudotojus. Tačiau keli elementai turėjo sukelti įtarimų.
Aktuali tema (imigrantų priėmimas tuo metu, kai migrantų klausimas sukėlė liguistą dėmesį ir socialinį nusivylimą),
dviejų gerai apsirengusių ir gerai maitinamų juodaodžių vyrų buvimas (tai tipiška prieš imigrantų priėmimą
nusistačiusiųjų ginčų tema), pasipiktinimą keliantis žinutės tonas ir kvietimas piktintis, palydėtas trimis šauktukais... yra
tipiški netikrų naujienų elementai.
Vėliau paprastas žmogus pastebės, kad pavaizduoti personažai yra garsus aktorius (Samuelis L. Džeksonas) ir ne mažiau
žinomas buvęs krepšininkas (Magicas Johnsonas), atostogaujantys Italijoje, Forte dei Marmi mieste. Net ir žinutė, tik
akimirką pagalvojus, buvo gana neįtikėtina: kaip galima apsirengti kaip Prada, turint 35 eurų per dieną čekį? Ir ką tai
turi bendro su vyriausybės priemone, kurią įgyvendino tuometinė Deputatų rūmų pirmininkė Laura Boldrini?
Šis pranešimas gali būti naudingas norint paskatinti susimąstyti apie tai, kad labai dažnai žmonės mato tai, ką nori
matyti, nekritiškai priimdami viską, kas atitinka jų lūkesčius. Šiuo atveju tie, kurie nepritaria imigrantų priėmimui ir
mano, kad tai yra išteklių švaistymas, galbūt kenkiantis italų poreikiams, paprasčiausiai rado dar vieną savo nuomonės
patvirtinimą ir, neužduodami klausimų, veikė instinktyviai, nesuteikdami skaitmeninės erdvės atsakymams ir
komentarams (kurie pasirodė netinkami ir neteisingi). Tai dar kartą įrodo, kad reikia kritinės distancijos ir ramaus,
objektyvaus žvilgsnio.

3 etapas Gebėjimai ir įgūdžiai

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



45

Tada naudokite savirefleksijos pratimus, kad paskatintumėte žmones apmąstyti savo elgesį socialinėje žiniasklaidoje:
pvz. 
- Apie ką pagalvojate prieš dalydamiesi ar palinkėdami žinutę?
- Ar dalytumėtės įrašu, jei jis būtų iš asmens, kurio nemėgstate? 
- Kaip jaučiatės, kai skaitote arba dalijatės pranešimais aktualiomis temomis?
- Remdamiesi kokiais jausmais juos renkatės ir nusprendžiate paskelbti?
- Ar dalydamiesi tam tikrais įrašais socialiniuose tinkluose kada nors jautėtės priklausantys grupei arba geresni už ką
nors?

REKOMENDACIJOS

- Paminėkite galimas problemas, kurios gali kilti dalyviui (-iams), ir kaip jas įveikti kaip instruktoriui: Pagrindinė

problema, kuri gali kilti, yra ta, kad vartotojai negali pateikti pavyzdžių iš savo kasdienio gyvenimo, kai jie tapo

melagingų naujienų aukomis, arba išsamiai apibūdinti savo suvokimo ir jausmų, susijusių su melagingomis

naujienomis ir fodemika. Vienas iš būdų įveikti šią problemą - iš pradžių pabandyti siūlyti labai paprastus pavyzdžius,

o vėliau bandyti plėtoti diskursą gilesniu ir labiau struktūruotu aspektu. 

- Pasiūlymai, kaip paskatinti refleksiją po priemonės pristatymo: Siekdami plėtoti dialogą ir refleksijas, galėtume

surengti baigiamąjį darbo grupės susitikimą. Tam tikrą lengvą konkursą, skirtą netikroms naujienoms, kurio dalyviai

turėtų bendradarbiauti, kad galėtų surengti baigiamąjį tarpusavio diskursą. Grupės darbas, kuris bus geriausiai

suprastas ir už kurį balsuos bendraamžiai, taps nugalėtoju. Tai pagyvins apmąstymus ir paskatins diskusijas bei

debatus apie klausimus ir pabaigoje panaudotas priemones. 

- Patarimai grupinei diskusijai Žr. projektą: https://www.fake-off.eu/it/.

Siūlomą veiklą užbaigs bendras dalyvių darbo įvertinimas ir įsivertinimas. Tai galimybė dalyvių ir mokytojo diskusijai -

vertingas momentas, kuris gali būti naudingas renkant ir aiškinantis mokymo veiklą įkvepiančius principus. Aktyviai

lavindami savo kritinę dvasią konkrečių netikrų naujienų atvejų akivaizdoje dalyviai turi galimybę išsakyti savo mintis ir

atvirai palyginti save su bendraamžiais. Dėstytojo vaidmuo, be to, kad jis ne tik tikrina ir tikrina darbą, bet ir būtent

skatina dalyvių diskusijas.

4 etapas Galutinis patikrinimas ir palyginimas

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



46

3 skyrius: Diskriminacija socialinėje žiniasklaidoje ir skaitmeninėse
platformose

Mokymosi tikslai

Dalyviai išmoks

Gebėti nustatyti, suprasti ir analizuoti diskriminaciją

socialinėje žiniasklaidoje ir skaitmeninėse platformose. 

skaitmeninės platformos. Gebėti apmąstyti, vertinti ir

reaguoti į diskriminaciją socialinėje žiniasklaidoje. 

TIKSLAI

1. Gebėti nustatyti, suprasti ir analizuoti diskriminaciją socialinėje žiniasklaidoje ir skaitmeninėse platformose. 

skaitmeninės platformos 

2. Gebėjimas apmąstyti diskriminaciją socialinėje žiniasklaidoje 

3. Gebėjimas įvertinti diskriminaciją 

4. Galimybė pranešti apie diskriminaciją socialinėje žiniasklaidoje 

Dalyvaudami šiame modulyje dalyviai turėtų gebėti:
- Aprašyti, analizuoti ir vertinti nesąžiningo ar neigiamo elgesio socialinėje žiniasklaidoje atvejus, pagrįstus grupe,
klase ar kategorija, kuriai, kaip manoma, priklauso asmuo ("diskriminacija").
- Sužinoti apie visus veiksmus, kurių galima imtis siekiant nustatyti ir spręsti diskriminacijos problemą (įskaitant
pirminę reakciją), pranešimų teikimo mechanizmus ir šaltinius, ir jaustis užtikrintai naudodamiesi šiomis
priemonėmis.
- Naudotis žiniomis kalbantis su kitais jaunais žmonėmis, su jaunimu dirbančiais asmenimis ar valdžios
institucijomis apie diskriminacijos atvejus.
- Reaguoti ir susidoroti su diskriminacija arba tapti jos liudininku, susidoroti su įvykiu ir reguliuoti jo sukeltas
emocijas.

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 

Obiettivi formativiRisultati apprendimento

Techniniai įgūdžiai

Dalyvis: 
Žino 
- ką reiškia diskriminacija socialinėje žiniasklaidoje ir kaip
ji gali paveikti asmenis 
- kaip socialinė žiniasklaida ir skaitmeninės platformos
stiprina diskriminaciją (tyčinę ar netyčinę) 
- priemones diskriminacijai socialinės žiniasklaidos
platformose įvertinti 

Gali 
- apibrėžti sąvoką "diskriminacija" socialinėje
žiniasklaidoje 
- atskirti diskriminacijos formas 
- suprasti veiksmus socialinėje žiniasklaidoje, kurie
stiprina diskriminaciją 

Asmeninė kompetencija 
Kompetencijos: 
- didesnis sąmoningumas ir žinios apie diskriminaciją
internete ir socialinėje žiniasklaidoje 
- kritinis mąstymas ir savirefleksija 
- tyrimai ir analizė 
- bendravimas ir empatija



47

Pristatymo etapai ir (arba) metodai

1 Pasiūlymai dėl galimų ledlaužių: 15 minučių

TIPAS - Pirmasis grupės susitikimas turėtų vykti akis į akį, kad būtų galima susipažinti su dalyviais ir sukurti
saugią erdvę temai nagrinėti. 

KONSULTACINĖ GRUPĖ: 5 16-18 metų dalyviai, 2 instruktoriai. 

REIKIAMA Erdvė - Erdvė grupei ir instruktoriams

Numatomas laikas - 2 val. 

REIKIAMA MEDŽIAGA - Išmanusis telefonas, kompiuteris, rašiklis, flipchartas, popierius ir kt.

Prieš pradedant veiklą, pateikiame keletą ledlaužių ir idėjų, kaip pradėti veiklą:

Prieš pradėdami pagrindinę veiklą, pasakykite grupei, kad tai yra saugi erdvė, kad jos tikslas - ugdyti bendrą
temos supratimą, dalytis patirtimi ir bendru mokymusi; dalyviai skatinami aktyviai dalyvauti ir kartu kurti
mokymosi patirtį (metodas "iš apačios į viršų"). Jie visada gali užduoti klausimų, jei ko nors nesupranta. Naudokite
CUC metodą, kad patikrintumėte, ar jie suprato veiklą: C - aišku: veikla aiški, U - neaišku - veikla neaiški, C -
prieštaringa - veikla prieštaringa ir reikia pateikti papildomų paaiškinimų. Užtikrinkite, kad užsiėmimo netrukdytų
kiti žmonės, ir suteikite pakankamai pertraukų bei įdomios veiklos, kad dalyviai būtų motyvuoti. 

Išsami informacija apie tai, kaip sukurti idealią erdvę / aplinką veiklai: Pirmiausia turi susiformuoti grupė, todėl
labai svarbu gerai pradėti, susipažinti ir įgyti pasitikėjimą. Kol grupė formuojasi, naudokite ledlaužius, kad grupėje
atsirastų pasitikėjimas ir ryšiai, o užsiėmimai įgautų elemento 
linksmumo. 

1. Visi dalyviai trumpai prisistato, nurodydami savo vardą, pavardę ir amžių. Paprašykite jų išsirinkti jų dabartinę
nuotaiką atspindintį emodži, parodyti jį kitiems ir pasakyti, kodėl jį pasirinko ir kaip jaučiasi (pvz., laimingas,
susijaudinęs, mieguistas ar nesveikas). 
laimingas, susijaudinęs, mieguistas, alkanas).

2. Ledlaužis: kiekvienas dalyvis paima savo telefoną, eina į savo galeriją (arba bet kokią telefone įdiegtą
paveikslėlių programėlę) - pradeda nuo naujausios nuotraukos ir eina penkis paveikslėlius į vidų.
likusiems grupės nariams ir pristato grupei, apie ką pasakoja nuotraukos. 
apie juos (pvz., ką nors apie jų pomėgius, draugus ar šeimą ir t. t.). Svarbu įsitikinti, kad jie jaučiasi patogiai
rodydami nuotrauką; priešingu atveju jie gali laisvai grįžti ir pasirinkti kitą 
paveikslėlį .

- Kai būsite visi kartu, paklauskite dalyvių, kodėl jie nori dalyvauti projekte, kas juos domina netikrų naujienų
tema ir kuo jie domisi. apie netikrų naujienų temą 

15 min.trukmė

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 

trukmė



48

Pirmoji veikla:

Prieš pradėdami veiklą patikrinkite, kurie dalyviai dalyvavo tikslinėje grupėje, ir trumpai apibendrinkite projektą bei
pagrindinę temą apie melagingas naujienas; kodėl tai aktualu ir svarbu? 

Aptarkite apibrėžtis (grupė, 45 min.)

1 etapas Kaip apibrėžtumėte diskriminaciją? Dalyviai kelias minutes užrašo savo diskriminacijos apibrėžimus.

2 etapas Susėdę ratu dalyviai dalijasi savo apibrėžimais. Treneris išvardija apibrėžimus lentoje, pabrėždamas
pasikartojančius žodžius.

3 etapas Palyginkite su kitais apibrėžimais (pvz., Vokietijos dalyvių) ir pateikite pavyzdžių: 
www.amnesty.ch/de/themen/diskriminierung/zahlen-fakten-und-hintergruende/was-ist-diskriminierung 
Aptarkite, ar šiame apibrėžime aptariamos visos diskriminacijos formos? Ko trūksta? Ką turėtų būti pridėta?

4 etapas Atsižvelgdama į įvairias apibrėžtis, grupė turi parengti sesijai skirtą diskriminacijos darbo apibrėžtį. Šis
apibrėžimas užrašomas ant didelio popieriaus lapo ir paliekamas matomoje vietoje. sesijos metu.

5 etapas Kaip ši apibrėžtis taikoma socialinei žiniasklaidai? Kur ir kada galime susidurti su jos egzistavimu
virtualioje aplinkoje? Ar dalyviai yra susidūrę su diskriminacija socialinėje žiniasklaidoje ir, jei taip, kaip?

6 etapas Leiskite dalyviams peržiūrėti savo socialinės žiniasklaidos paskyras (10 minučių). Ar jie skaito kokią nors
diskriminacinio turinio? Ar socialinės žiniasklaidos kanalai atkartoja arba stiprina diskriminaciją?

7 etapas Rinkite socialinės diskriminacijos pavyzdžius socialinėje žiniasklaidoje. Su kokia diskriminacija
susiduriate? Svetainei Pavyzdžiui:
1. Rasiniai epitetai.
2. neteisingi, stereotipiniai ir netiesiogiai rasistiniai teiginiai.
3. Rasistiniai juokeliai.
4. Neapykantos simboliai, pavyzdžiui, Konfederacijos vėliava.
5. Grasinimai kūno sužalojimu ar mirtimi.
6. Grafinis mirusių juodaodžių kūnų vaizdavimas ir (arba) tikri vaizdai.
Padarykite 10 minučių pertrauką 

2 In secondo luogo, stabilire alcune regole di base che garantiscono un ambiente sicuro e

confortevole 

Nustatykite aplinką ir pagrindines taisykles, kad sukurtumėte saugią aplinką: 

1 žingsnis: instruktorius apžvelgia mokymo profilį. 

2 žingsnis: nustatomos tokios taisyklės: "leiskite žmonėms kalbėti be pertraukų", "kiekvienam leidžiama išsakyti

savo nuomonę, net jei ji skiriasi nuo jo paties nuomonės", "aktyviai klausykitės", "dalyvaukite pagal galimybes",

"būkite pagarbūs kitiems", "tikslas - ne būti teisiam, o augti ir įgyti gilesnį grupės supratimą." Treneris išvardija

dažniausiai naudojamas grupės taisykles, tada paprašo dalyvių pateikti papildomų pasiūlymų. Kai kas nors pasiūlo

taisyklę, paklauskite kitų dalyvių, ar jie sutinka. Jei dauguma sutinka, įtraukite ją į sąrašą. Taisykles naudinga kur

nors paskelbti, kad jos būtų matomos visos pamokos ar seminaro metu. Mokymą pagrįskite grupinėmis

diskusijomis tam tikromis temomis arba projekto rezultatais, kurie domina juos, o ne jus.

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



Antroji veikla:

49

Implicitinių asociacijų testas (IAT) (individualus, 30 minučių) (teorija)                    trukmė

IAT testas matuoja nuostatas ir įsitikinimus, apie kuriuos žmonės gali nenorėti arba negalėti pranešti. IAT testas

gali būti ypač įdomus, jei parodo, kad turite užslėptą požiūrį, apie kurį nežinojote. Mokymų vadovai turėtų būti

susipažinę su IAT mechanizmais ir tinkamai paaiškinti dalyviams, kad šališkumas yra neišvengiamas dėl socialinio

sąlygotumo ir kognityvinių procesų: rezultatai nerodo šališkumo įrodymų ar kaltinimų. Veikiau instruktorius turėtų

pabrėžti, kad pratimas atliekamas siekiant atkreipti dėmesį į paslėptų šališkumo apraiškų egzistavimą ir kad,

priešingai mūsų sąmoningiems ketinimams, visi turime paslėptų šališkumo apraiškų, kurios pasireiškia subtiliais ir

nesąmoningais būdais. Harvardo universitete atlikti anoniminiai IAT testai yra viešai prieinami adresu

https://implicit.harvard.edu/implicit/takeatest.html. 

Paslėptų asociacijų testas (IAT) matuoja sąvokų (pvz., juodaodis, gėjus) ir vertinimų (pvz., geras, blogas) arba

stereotipų (pvz., atletiškas, nepatogus) asociacijų stiprumą. Pagrindinė idėja yra ta, kad atsakyti lengviau, kai

glaudžiai susiję elementai turi tą patį atsakymo raktą. Sakytume, kad žmogus netiesiogiai teikia pirmenybę

heteroseksualiems žmonėms, o ne gėjams, jei greičiau atlieka užduotį, kai susieti heteroseksualūs + geri /

homoseksualūs + blogi, palyginti su tais atvejais, kai susieti gėjai + geri / heteroseksualūs + blogi. Ši priemonė gali

padėti paaiškinti diskriminacijos sąvoką ir perteikti mintį, kad visi turime tam tikrų nesąmoningų išankstinių

nuostatų, kurių turime stengtis atsisakyti. Naudojantis šia priemone reikia nekritinio požiūrio iš vedančiojo ir kitų

dalyvių pusės, sukuriant saugią erdvę mokytis ir nustatyti, kaip veikia diskriminacija. 

Praktikai turėtų žinoti, kad naudojant šią priemonę realaus pasaulio kontekste buvo gauti skirtingi rezultatai.

Problemų gali kilti dėl to, kad IAT teorija yra sunkiai suprantama, o dalyviai gali neteisingai suprasti rezultatus...

dėl to kyla sumaištis, šokas, pyktis ir gynybinė pozicija. 

Kai IAT naudojamas kaip intervencinė priemonė, svarbu, kad instruktorius būtų informuotas apie IAT mechaniką ir

tinkamai paaiškintų dalyviams, kad šališkumas yra neišvengiamas dėl socialinių sąlygų ir kognityvinių procesų -

rezultatais nepateikiami įrodymai ar kaltinimai dėl šališkumo. Atvirkščiai, treneris turėtų pabrėžti, kad pratimu

siekiama atkreipti dėmesį į paslėptų išankstinių nuostatų egzistavimą ir kad, priešingai mūsų sąmoningiems

ketinimams, visi turime paslėptų išankstinių nuostatų, kurios pasireiškia subtiliais ir nesąmoningais būdais.

1 etapas  Mokytojas paruošia kompiuterį ar planšetinį kompiuterį testams atlikti (jei įmanoma); kitu atveju tai

atlieka dalyviai. telefonais

2 etapas  Visi dalyviai atlieka testą (20 minučių).

3 etapas  Treneris paprašo dalyvių užsirašyti savo atsakymus į toliau pateiktus klausimus ir pasilikti juos iki

užsiėmimo pabaigos (10 minučių):
1. Koks jūsų IAT rezultatas?
2. Ar manote, kad jūsų rezultatai yra tikslūs? Kodėl?
3. Kokia buvo jūsų reakcija, kai sužinojote rezultatus?

Treneris aptaria rezultatus ir kalba apie kognityvinius šališkumus. Ką testas pasako apie žmonių elgesį ir

diskriminaciją? 

30 min.

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



50

Trečioji veikla:
Kaip reaguoti į diskriminaciją socialinėje žiniasklaidoje? 30 minučių                       trukmė

1 etapas Mokymų vadovas klausia dalyvių, ar jie yra reagavę į diskriminaciją socialinėje žiniasklaidoje. Kaip

elgiatės socialinėje žiniasklaidoje, kai matote diskriminaciją arba esate tiesiogiai su ja susidūrę?

2 etapas Surinkite atsakymus ant flipchart'o

3 etapas Dalyviai ieško būdų, kaip pranešti arba kalbėti apie diskriminaciją socialinėje žiniasklaidoje

4 etapas Dalyviai pristato savo rezultatus ir pasirenka jiems tinkamiausią platformą

Tai yra sesijos pabaiga. Palaukite 5 minutes galutiniams apmąstymams ar klausimams. 

Surinkite juos ir užrašykite būsimam aptarimui
 

Mokymosi tikslai 

Dalyviai išmoks

gebėti nustatyti ir atpažinti įsilaužimo, sukčiavimo ar
kenkėjiškos programinės įrangos pavojus socialiniuose
tinkluose. Gebėti rasti informaciją internete, įvertinti jos
patikimumą, kurti savo turinį ir dalytis juo geriausiu
įmanomu būdu.

REKOMENDACIJOS

Šiame skyriuje turėtų būti:

- Mokymų vadovai naudojo savo ledlaužio veiklą; jie taikė teatrinius metodus.

- Netiesioginių asociacijų testas buvo pernelyg sudėtingas kalbos požiūriu ir sunkiai įgyvendinamas dėl riboto kom-

ribotų delninių kompiuterių - yra kitų metodų, kurie yra tinkamesni siekiant panašaus atspindžio

- Galutiniam patikrinimui naudokite emoji ar kitus simbolius 

- Atlikite trumpą retrospektyvą: turi būti, turėtų būti, galėtų būti, kalbant apie veiklą ir turinį, skirtą 

Galutinė refleksija

4 skyrius: Žinios apie socialinę žiniasklaidą, sąmoningas ir saugus jos naudojimas

30 min

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 

Mokymosi rezultatai

Techniniai įgūdžiai
Dalyviai: 
Sa
- ką reiškia kenkėjiška programinė įranga, sukčiavimas ir
įsilaužimas 
- kaip užtikrinti saugų naudojimąsi socialiniais tinklais 
- kokios yra privatumo ir intelektinės nuosavybės
taisyklės 
- kas yra skaitmeninis emocinis intelektas
Ar
- paaiškinti saugaus naudojimosi socialiniais tinklais
svarbą 
- rasti informaciją internete, įvertinti jos patikimumą 
- kurti jos turinį ir dalytis juo geriausiu būdu 
galima .
 
Asmeniniai gebėjimai 
Kompetencijos: 
- didesnis informuotumas ir žinios apie saugumą
socialiniuose tinkluose; 
- didesnė kritinė turinio patikimumo refleksija 
internete . 
- didesnis skaitmeninis emocinis intelektas. 



51

MOKYMOSI TIKSLAI

Šiame skyriuje turėtų būti: 

- 3/4 glausti instrumentiniai tikslai, susiję su pasirinkta kompetencija

1. Egebėti nustatyti ir atpažinti įsilaužimo, sukčiavimo ar kenkėjiškos programinės įrangos pavojus socialiniuose

tinkluose. 

2. Gebėti rasti informaciją internete, įvertinti jos patikimumą, kurti savo turinį ir dalytis juo geriausiu įmanomu būdu. 

3. Gebėjimas žinoti savo teises socialinėje žiniasklaidoje 

Pristatymo etapai ir (arba) metodai

Šiame skyriuje turėtų būti: 

- Žingsnis po žingsnio, kaip pateikti priemonę (numeruoti/parodomieji sąrašai): 

TIPAS - internetu, asmeniškai ir t. t. 

Reikalinga erdvė - Didelė patalpa, nuoroda į "Zoom" ir t. t. 

numatomas laikas - 30 minučių / 1 valanda ir t. t. 

REIKIAMA MEDŽIAGA - Kompiuteris, rašiklis, flipchartas ir t. t. 

- Galimų ledlaužių pasiūlymai 

- Išsami informacija apie tai, kaip sukurti idealią erdvę / aplinką veiklai 

- Paaiškinkite, kokia veikla bus vykdoma kaip modulio dalis + nurodykite reikalingus išteklius.

Šiame modulyje suteikiamos teorinės žinios apie sąmoningą ir saugų naudojimąsi internetu ir

socialiniais tinklais. 

Turinys suskirstytas į temas: 

- Skaitmeninė tapatybė 

- Skaitmeninis saugumas 

- Skaitmeninė apsauga 

- Skaitmeninė empatija arba skaitmeninis emocinis intelektas 

- Skaitmeninis bendravimas 

- Skaitmeninis raštingumas 

- Skaitmeninės teisės

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



Rekomendacijų dalyje pateikiami skaitmeninio raštingumo mokymo būdai. Taip pat rekomenduojamos trys
praktinės užduotys mokiniams, kad jie galėtų pagilinti savo žinias. 

TYRIMAS - internetu, dalyvaujant. 

REIKIAMA VIETOS - Klasė arba "Zoom" nuoroda 

REIKALINGAS LAIKAS - 3 val,

REIKIAMA MEDŽIAGA - Kompiuteris, projektorius, išmanusis telefonas. 

Patarimai ledams pralaužti: 
- Kiekvienas mokinys susikuria galimą socialinės žiniasklaidos pavadinimą ir užsirašo jį popieriuje (internetinių
mokymų atveju pokalbių mokytojo pokalbyje), o visa grupė bando atspėti, kieno tai slapyvardis. 

- Trumpa diskusija apie tai, ką vardas gali pasakyti apie asmenį socialinėje žiniasklaidoje. 

52 IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 

3 h

durata 3 h



Teatras ir engiamųjų pedagogika bei jos tarpininkas (juokdarys)

53

Žaidimai, metodai, pasiūlymai ir patirtis
mokant mokytis mokyti (LTTA)

Priespaudos teatras - tai priemonių rinkinys, leidžiantis inscenizuoti priespaudos situacijas, kad būtų galima

kolektyviai ištirti priespaudos priežastis. Inscenizavus problemą, dalyviai bando pakeisti probleminę istoriją, išbando

sprendimus, pokyčių strategijas. 

Priespaudos teatras ieško engiamųjų požiūrio ir pasirenka pusę. Todėl fasilitavimas turi tam tikrų skirtumų nuo

tradicinių fasilitavimo procesų.

- Tarpininkas turi užtikrinti, kad kad būtų atsižvelgta į engiamųjų požiūrį ir vadovaujamasi procesu. Jį "valdo

engiamasis".

- Tarpininkas turėtų suprasti skirtumą tarp konflikto (tame pačiame lygmenyje) ir priespaudos, kuri reiškia, kad

yra galios disbalansas

- Tarpininkas nėra neutralus. Jis taip pat gali išreikšti savo požiūrį pabrėždamas, kad tai yra tik vienas požiūris.

Tuo pat metu jis (ji) turėtų vertinti kitų nuomonę. Jis (ji) visada turėtų mokytis iš kitų ir vertinti šį mokymąsi. Jis

turėtų palengvinti kolektyvinio žinių kaupimo procesą.

- Fasilitatorius turi žinoti galios dinamiką. Baltiesiems viduriniosios klasės heteroseksualiems vyrams yra
lengviau kalbėti nei kitų kategorijų žmonėms. Atsižvelgdamas į tai, fasilitatorius stengiasi sudaryti galimybes
visiems žmonėms išreikšti savo nuomonę ir prisidėti prie kolektyvinio mokymosi proceso. 
Net žmonės, kurie negali kalbėti (nes nemoka kalbos ar dėl kitų priežasčių), gali išreikšti savo nuomonę per teatrinį
vaizdą, kurdami, pavyzdžiui, problemos paveikslą, problemos šaknį.

- Tarpininkas neturėtų versti engiamųjų suprasti žmones, kurie perteikia priespaudą (pavyzdžiui, moterys turi
suprasti vyrus, kurie smurtauja). Kita vertus, kviečiant engiamuosius įsijausti į engiamųjų vaidmenį, reikia į
engiamųjų vietą (vaidmenų pasikeitimas, pavyzdžiui, priekabiavimo gatvėje scenoje gali padėti vyrams suprasti,
koks jausmas būti moters vietoje). 

- Prislėgtųjų teatras - tai teatras, kuris kelia problemą. Jis kelia klausimus, o ne pateikia atsakymus.

Atsakymai yra kuriami kolektyviai ir neturėtų būti tai, apie ką vedėjas galvoja iš anksto. Padėjėjas tyrinėja,

nagrinėja problemą, remiasi žmonių žiniomis.

- Jei tarpininkas negauna atsakymų ar pasisakymų, vadinasi, klausimas nėra aktualus arba žmonėms nėra

lengva į jį atsakyti; todėl jis turėtų skirti laiko klausimams suformuluoti arba tuo metu juos performuluoti.

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



54

1. Ledlaužiai ir energizatoriai
Paprasta veikla, kuri paruošia grupę kūrybingesnei veiklai. Jos padeda dalyviams priprasti stovėti, judėti ir

bendrauti.

1.1 Pavadinimų banga 

Kontekstas: ratu 
Dešinėje, laikydamasis eiliškumo, kiekvienas asmuo pasako savo vardą. Kairėje, laikydamiesi eiliškumo, visi
nuleidžia ir pakyla, kartu sudarydami bangos judesį. Vardai ir bangos turi toliau keliauti ta pačia kryptimi ratu tuo
pačiu metu.

1.2 Plojimai pavadinimams

Kontekstas: ratu 

Žaidėjai perduoda 2 vardus su 2 klaustukais aplink ratą. Pradedate nuo to, kad plojimais paimate kairėje esančio
asmens vardą ir dar vienu plojimu perduodate savo vardą dešinėje esančiam asmeniui. Dešinėje esantis asmuo
priima jūsų vardą su paplekšnojimu ir perduoda savo vardą dešinėje esančiam asmeniui su antru paplekšnojimu ir
t. t. Vardas ir klaustukas turi vis greičiau pereiti iš žaidėjo į žaidėją visame rate. Galima įvesti daugiau plojimų
raundų, kad padaugėtų energijos ir judesio bei kad kiekvienas asmuo dalyvautų. 

Energingo pliaukštelėjimo variantas: 
Dalyviai perduoda tik 2 energingus pliaukštelėjimus. Nereikia jokių vardų, tik daug energijos ir entuziazmo. Kuo
greičiau grupė groja, tuo aiškiau per ratą pereina mažas energijos kamuolys.

1.3 Vardų tango
Kontekstas: ratu 

Pirmasis etapas: pavadinimai

Kiekvienas asmuo pašaukia ratu esantį asmenį vardu. Jei pašauktasis atsako "taip", jie gali apsikeisti vietomis. Jei
asmuo atsako "ne", visi lieka savo vietose. Dalyvių prašoma nuolat keistis vietomis, skambinant kuo daugiau
žmonių.

Antrasis etapas: akių kontaktas

Jokių kitų pavadinimų nereikia. Šiame etape visi gali šaukti ir keistis vietomis tik per akių kontaktą. akių kontaktą

su kuo nors iš rato.

Trečiasis etapas: zombiai

Vardai ir vėl būtini. Kai kas nors pavadina asmenį vardu, skambinantysis tampa zombiu. Jis pradeda eiti per ratą

kaip zombis, kad pasiektų pasirinktą asmenį. Šaukiamasis turi pasakyti vardą ratu, kad rastų naują vietą, į kurią

galėtų persikelti. Kai tik jis pašaukia kitą asmenį, jis panašiai virsta zombiu ir grėsmingai persikelia į naują vietą. 

1.4 Taip!

Kontekstas: ratu

Pradėkite plojimais kaimynams iš dešinės sakydami "yesss". Kitas asmuo perduoda "yessir" kitam asmeniui ir

"yessir" perduodamas ratu. Pratinkitės energingai perduoti šį judesį iš žaidėjo žaidėjui ratu. Rankos visada plaka ta

kryptimi, kuria keliauja "yessir". 

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



2. Komandos formavimo pratybos

55

2.1 Trys bendri dalykai
Kontekstas: poromis ir (arba) ratu 

Dalyviai susimaišo, sudaro poras. Kiekvienoje poroje dalyviai turėtų rasti tris bendrus dalykus. Galite pasiūlyti
paprastų dalykų, jei jie jaučiasi įstrigę (pvz., jie abu mėgsta ledus, makaronus arba alų), tačiau paskatinkite juos
neapsiriboti tik tuo, kas akivaizdu, ir surasti unikalesnių dalykų, kurie gali būti bendri. Galite paprašyti, kad grupė
pakeistų bent 2 ar 3 poras ir kiekvieną kartą rastų po 3 bendrus dalykus. 
Surinkę porose rastus įdomius bendrus dalykus, dalyviai susėda ratu ir bando rasti 3 dalykus, kuriuos turi bendra
visa grupė. Kai kas nors pateikia pasiūlymą (pvz., visi mėgstame futbolą), paklauskite, ar tai galioja visiems,
skatindami nesutikti ir džiaugtis skirtumais.
 

1.5 Zanzibaro uodai
Kontekstas: ratu 

Žaidėjai stovi ratu. Virš galvos praskrenda uodas. Taigi jūs pasilenkiate. Du žmonės iš vienos pusės, kairės ir
dešinės, bando pagauti uodą vienu metu pliaukštelėdami rankomis per galvą. Uodai praskrenda virš dešinėje
esančio asmens galvos. Tada jūs tiesiai grįžtate atgal. Asmuo dešinėje pasilenkia, o jūs ir kitas asmuo bandote
pagauti uodą pliaukštelėdami rankomis ir t. t. - viskas ratu.

 
1.6 Krypties keitimas
Kontekstas: ratu 

Visi pasisuka į dešinę ir pradeda eiti ratu. Bet kuriuo metu visi gali pakeisti kryptį, tiesiog pasisukdami į
priešingą pusę. Visa grupė seka paskui šį asmenį ir atitinkamai pasuka. Keli žmonės gali nuspręsti judėti vienu
metu. Grupė turi susidoroti su greitais pokyčiais.

Palaipsniui galima įvesti keletą naujų įdomių instrukcijų, kad veiksmas nesustotų: 

- "rodeo": laikykite abi rankas ore nejudėdamos. Pakeiskite "taip" judėjimo aplink ratą kryptį (t. y. jei anksčiau buvo

pagal laikrodžio rodyklę, dabar judėkite prieš laikrodžio rodyklę). 

- "tereterete": pakelkite ranką link asmens, į kurį taikote. Užuot perdavę "taip" kaimynui, šokite į asmenį, į kurį

rodote. Gaudytojas toliau perduoda "taip" kitam asmeniui arba dar vieną "tereterete" kitam rato asmeniui. 

- "uizee": rankos padaro du ratus priešais akis. Vienas praleidžia kitą ir perduoda "taip" kitam asmeniui. 

- "Karnavalas": mojavimas rankomis ore. Visi pradeda šokti ir dainuoti ratu tarsi Rio de Žaneiro karnavale, keičiasi

padėtimis ir performuoja ratą kita tvarka. Tie, kurie sušuko "Karnavalas", tada pradeda kitą "taip", kad neprarastų

tempo. 

Žaidimo instrukcijas (garsus ir judesius) galima perkurti arba modifikuoti su begale variantų, kad žaidimas taptų

sudėtingesnis ir kūrybiškesnis. Grupę galima paskatinti pačią sukurti naujas taisykles.

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



56

3.2. Nuodugni veikla, skirta melagingoms naujienoms, neapykantos kalboms ir
smurto elektroninėje erdvėje problemas
Žaidimai, skirti bendrai analizuoti informacijos šaltinius, bendravimo dinamiką, atskirties mechanizmus, elgesį
socialinėje žiniasklaidoje, psichologinį smurtą, nepriimtiną elgesį, emocijų ir stereotipų vaidmenį informacijos
ir komunikacijos procesuose.

3.1 Kontinuumas
Ant grindų nubrėžkite įsivaizduojamą liniją, kurios galai simbolizuoja priešingybes. Dalyviai kviečiami padėti save
ant šios linijos atsakant į įvairius klausimus, pvz:
- Kiek laiko kasdien praleidžiate naudodamiesi mobiliuoju telefonu?
- Kiek laiko kasdien praleidžiate internete? 
- Kiek laiko kasdien praleidžiate socialinėje žiniasklaidoje?
Galima užduoti įvairių klausimų, kad geriau pažintumėte grupę ir apmąstytumėte žmogaus elgesį internete.
Priklausomai nuo atsakymų, galima sukelti daug diskusijų, pradedant nuo to, kad asmenims būtų leista
paaiškinti savo poziciją dėl linijos. 

 
3.2 Žemėlapis ant grindų
Kontekstas: individualus

Paaiškinkite dalyviams, kad grindys taps dideliu žemėlapiu (miesto, regiono, pasaulio, priklausomai nuo konteksto).
Vienoje pusėje bus šiaurė, kitoje - pietūs. Dešinėje pusėje - rytai, o kairėje - vakarai.

2.2 Esu vienintelis čia, kuris...

Kontekstas: ratu 

Kiekvienas žmogus turi rasti kažką, kas jį daro unikalų. Kiekvieną kartą vedėjas klausia kiekvieno asmens, ar jis

susijęs su kalbėtoju. Pavyzdžiui, kai kas nors sako: "Aš vienintelis čia plaukioju vandenyne ištisus metus",

fasilitatorius patikrina, ar kas nors kitas taip pat taip daro.

2.3 Grupių pagal skirtingus kriterijus kūrimas

Kontekstas: ratu 

Dalyviai atsitiktine tvarka vaikšto po kambarį, vedėjas kiekvieną kartą sako STOP ir duoda nurodymą, pvz:

- Stovėkite kartu su žmonėmis, kurių akių spalva tokia pati,

- Sudarykite grupę su žmonėmis, kurių batai tokie patys / panašūs,

- Sukurkite grupę pagal mėgstamas programas ir pan.

Grupėms sudaryti galite naudoti bet kokią kategoriją, kad apmąstytumėte tapatybę, skirtumus ir jausmą. grupinio

susirišimo jausmą.

Bendras apmąstymas: Kaip jaučiatės būdami įtraukti arba neįtraukti į grupę?

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



57

Paprašykite dalyvių išdėstyti save šiame žemėlapyje pagal:
Pagal tai, kur jie gimė.
b) vietą, iš kurios kilusi jų šeima
c) vietą, kurioje jie labiausiai norėtų gyventi.
Svarbu, kad dalyviai stengtųsi kuo tiksliau nurodyti savo vietą, pasitikslintų su kaimynais, kur jie yra ir ar jų vieta
yra gana tiksli.

Taigi, žemėlapis gali tapti interneto žemėlapiu, o klausimai, susiję su elgesiu ir smurtu kibernetinėje erdvėje, gali
apimti, pvz:
(a) vieta, kurioje internete jaučiatės kompetentingiausias
b) Vieta, kurioje internete jaučiatės labiausiai pažeidžiamas
c) vieta, kurioje internete jaučiatės mažiausiai pažeidžiamas.

Reikia būti atsargiems ir palaipsniui kelti tinkamus klausimus. Reikia stengtis neperspausti dalyvių atskleisti
detalių, kurias jie galbūt norėtų laikyti paslaptyje.

3.3 Labas rytas, Barselona

Kontekstas: ratu
 
1 etapas:

Įeikite į salę. Susitikę su kuo nors prisistatykite, pasakydami savo vardą ir įsidėmėdami to asmens vardą. priešais.

Keiskitės vardais tol, kol vėl surasite savo vardą. Kai tai įvyks, nustokite žaisti ir grįžkite į savo pradinę vietą.

2 etapas:

Pasivaikščiokite po salę. Kai su kuo nors susitinkate, užuot apsikeitę vardais, apsikeiskite pirmuoju daiktavardžiu ar

būdvardžiu, susijusiu su Covid. Keiskitės žodžiais tol, kol vėl surasite pradinį žodį. Kai taip atsitinka, nustokite žaisti

ir grįžkite į pradinę vietą.

3 veiksmas:

Pasivaikščiokite po kambarį. Kai su kuo nors susitinkate, sukeiskite vietomis pirmąjį daiktavardį ar būdvardį,

susijusį su socialine žiniasklaida. 

Keiskitės žodžiais tol, kol surasite pradinį žodį.

Plenarinė diskusija: Nepasakydami, kas ką pasakė, kokius žodžius išgirdote? Ar jie susiję su faktais, emocijomis,

vieša diskusija...? Iš kur šie žodžiai kilo? Kokios emocijos kilo? Ar jos daugiausia teigiamos, ar neigiamos?

Šis žaidimas inicijuoja greitą, anonimišką ir smagų smegenų šturmą su mūsų tyrimu susijusiais klausimais. 

Jis leidžia mums:

- išryškinti spontaniškiausias idėjas / asociacijas,

- surinkti bet kokias nenumatytas ir nenuspėjamas asociacijas

- didinti informuotumą apie kai kuriuos aktualius klausimus. Jį galite naudoti su bet kokiu norimu žodžiu / tema

ne tyrinėti (pvz., vakcina, Rusija, smurtas kibernetinėje erdvėje ir t. t.).

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



58

3.4 Daryti/sakyti priešingai
Kontekstas: ratu 

Dalyviai gauna keturias kryptis: pirmyn, atgal, į kairę ir į dešinę. 

1 etapas Dalyvių prašoma atlikti ir pasakyti gautus nurodymus.
Pavyzdžiui: Kai sakau "į kairę", visi žengia žingsnį į kairę ir sako "į kairę".

2 etapas   Dalyvių prašoma pasakyti tą patį einant priešinga kryptimi.

Pavyzdys: Kai sakau "kairėn", visi sako "kairėn", bet žengia į dešinę.
 

3 etapas Dalyviai kviečiami daryti tą patį, tik priešinga kryptimi.
Pvz.: Kai sakau "kairė", visi žengia žingsnį į kairę, bet sako "dešinė".

Kiekviename etape duodamos skirtingos, vis greitesnės ir greitesnės kryptys, kad būtų daugiau painiavos. 

Bendras pamąstymas: kada mus užvaldo greitai kintanti informacija? Kaip susidoroti su tokia informacijos

audra? Kokias strategijas galima taikyti ir mūsų kasdieniame gyvenime? 

3.5 Padaryti mano kelią
Kontekstas: poromis ir grupėmis po 5-6 dalyvius

Poromis:

asmuo atsisuka nugara, o partneris suplanuoja jam kelią (pvz., žengti 5 žingsnius į priekį, pasukti į kairę, atsisėsti,
atsistoti, žengti dar 5 žingsnius ir apsisukti). Dabar asmuo atsisuka ir turi atspėti kelią. Kol ji (jis) bando, partneris
turi suteikti teigiamą / entuziastingą neverbalinį grįžtamąjį ryšį, kai judesiai yra teisingi, ir neigiamą / nusivylimo
grįžtamąjį ryšį, kai jie yra klaidingi.

Grupėje: 
vienas asmuo išeina į lauką. Grupė suplanuoja maršrutą (4-5 judesius), kurį turi atlikti kitas asmuo. Tada asmuo
vėl išeina ir bando atspėti kelią, atlikdamas kelis bandymus. Kiti asmenys teikia neverbalinį grįžtamąjį ryšį,
teigiamą arba neigiamą, kad jis (ji) atspėtų teisingą kelią. 

Bendras apmąstymas: išanalizuokite patvirtinančio ir nepatvirtinančio grįžtamojo ryšio poveikį psichikos sveikatai,
.savigarbai, savęs suvokimui ir pasitikėjimui savimi, tiek neprisijungus prie interneto, tiek internete

3.6 Šventieji ir nusidėjėliai

Kontekstas: grupėse po 5-6 dalyvius 

Dalyviai suskirstomi į dvi (ar daugiau) šventųjų ir nusidėjėlių grupes. 

Vedėjas paskelbia pranešimą. Pvz.: "Atsiprašau, aš su jumis nesutinku".

Šventųjų grupės turi parengti ir susitarti dėl kuo geranoriškesnio atsakymo į šį teiginį, o šventųjų grupės

nusidėjėliai pasiruošia ir susitaria dėl blogiausio įmanomo atsakymo (grubiausio ir labiausiai įžeidžiančio). Po

kiekvieno atsakymo grupelės turėtų pasikeisti ir stengtis būti šventaisiais arba nusidėjėliais. Grupėms skiriama 1-2

minutės pateikti savo atsakymus. Juos parengusios, jos vienbalsiai perskaito kiekvieną sakinį, rodydamos

atitinkamus gestus.

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



4. 3. Įvaizdžio teatras: darbas kontroversiškomis temomis. Perspektyvos keitimas

59

Tai teatro technika, skirta atskleisti galios struktūras ir paskatinti fizinį įsitraukimą.

4.1 Žvilgsnio ratas

Dviejų savanorių paprašoma atsistoti rato viduryje vienas priešais kitą. Jie neturi nieko daryti. Vedėjas paprašo

kelių ratu sėdinčių dalyvių pasakyti, kiek jie mato akių, ausų ir rankų. Už vieno iš savanorių sėdintys rato dalyviai

gali matyti tik tris rankas, tris akis arba net visai nematyti akių. Šonuose sėdintys asmenys gali matyti dvi akis,

vieną ar dvi ausis ir vieną ar dvi rankas. Priekyje sėdintys asmenys gali matyti dvi ausis, dvi akis ir tris rankas.

Paprašykite kelių dalyvių pasidalyti tuo, ką jie mato iš savo taško. Baigę pirmąjį raundą, paprašykite dalyvių

persėsti ant kitų kėdžių ir dar kartą paklauskite, kiek jie mato akių / ausų / rankų. 

Bendras pamąstymas: kaip įmanoma, kad visi žiūrime į tą patį dalyką ir darome tokius skirtingus pastebėjimus?

Kokias sąsajas galime įžvelgti su kasdieniu gyvenimu? 

Ką manytumėte apie žmogų, kuris teigia, kad tai, ką mato už savanorių, yra absoliuti tiesa? Ar turite teisę sakyti,

kad klysta? Ką darytumėte, jei jie pradėtų ant jūsų pykti už tai, kad ginate savo požiūrį?

Bendra refleksija: grupės apmąsto ir įvertina, kada atsakas yra priimtinas, o kada nepriimtinas.
Kodėl tai nepriimtinas atsakas?
Kaip dažnai matome tokį elgesį ir (arba) reakciją internete ir ne internete?
Koks gali būti jų poveikis tiems, kurie juos gauna? 
Kokios galėtų būti tokių komentarų pasekmės?
Kokie turėtų būti kriterijai, pagal kuriuos būtų galima apibrėžti, kas yra priimtina ir nepriimtina?

3.7 Graikų tragedija ir psichologinis smurtas

Kontekstas: poromis

Dalyviai sužino vedėjo parodytą graikų tragedijos fragmentą: O dievai (rankos aukštyn), Trojos miestas. (rankos į

priekį, rodančios miestą) sugriautas (rankos žemyn, rodančios sugriovimą). 

Dalyviai visi kartu repetuoja savo tragedijos kūrinį.

Kai visi dalyviai jau gerai įsijaučia į kūrinį, jie susiskirsto poromis ir po vieną iš kiekvienos poros tampa aktoriumi o

kitas - meno vadovas. Meno vadovas paprašys aktoriaus suvaidinti šį kūrinį tragediją. Aktorius daro viską, kad

patenkintų režisierių, tačiau režisierius niekada nebūna patenkintas (tai reikia paaiškinti labai gerai paaiškinti).

Vaidinimas trunka tik dvi minutes. Režisieriai turėtų išnaudoti visas savo galias, o aktoriai aktoriai turėtų daryti

viską, kad puikiai suvaidintų reikliam režisieriui. Vaidmenimis apsikeičiama po dviejų 

minučių.

Bendras svarstymas: 

(a) Pakvieskite dalyvius apmąstyti ir sudaryti sąrašą dalykų, kuriuos daro blogas/probleminis meno vadovas. Ar taip

elgiasi tik meno vadovai? Kas dar elgiasi taip pat?

b) Apmąstykite, kokius žodžius ir gestus jie vartojo. Iš kur jie išmoko tokio elgesio? 

c) Aptarkite, kaip elgtųsi labai pozityvus meno vadovas.

d) Aptarkite, kaip jie turėtų pripažinti, kad elgėsi žalingai. Kaip atkurti sveikus tarpusavio santykius?

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



60

5. Forumo teatras: kūrybiškas probleminių situacijų transformavimas

4.2 Vaizdų teatras: istorijų pasakojimas žmonių skulptūromis

5-6 žmonių grupėse paprašykite dalyvių sukurti neišspręstos probleminės istorijos stop kadrą. susijusią su

melagingomis naujienomis, neapykantos kurstymu ar smurtu kibernetinėje erdvėje. Šiame etape jie negali naudoti

verbalinės kalbos, jie tik pasitelks savo kūnus, kad imituotų statinį, išreiškiantį tai, kas vyksta. Nėra jokio judesio ar

kalbos. Būkite atidūs ir dirbkite su konkrečiomis situacijomis, kuriose dalyviai dalyvavo. Skatinkite grupes kurti kuo

greičiau (mažiau nei per penkias minutes) sukurti įvaizdį. Kai kiekviena grupė turės po vaizdinį, paprašykite dalyvių

sudaryti auditoriją. Mažos grupelės parodo savo įvaizdį likusiems grupės nariams. Grupių nariai turėtų išlaikyti savo

pozicijas, kol grupės aptars vaizdą.

4.3 Trys vaizdai

Dabar grupių istorijos pasakojamos trimis nejudančiais vaizdais: pradžia, vidurys ir pabaiga. Paprašykite dalyvių
sukurti
dalyvių kurti:
vaizdą "prieš", vaizduojantį tai, kas paskatino elgtis, priešistorę;
"konflikto" vaizdą, kuriame vaizduojamas nusikaltimo padarymo momentas;
vaizdą "po", kuriame vaizduojamos konkretaus nusikaltimo ar elgesio pasekmės žmonėms. 
(po kelių minučių ir po metų).

Sukūrus trijų vaizdų seką, ji parodoma visai grupei. Pirmiausia galite paklausti 
klausytojams suteikti kiekvienam pasakojimui pavadinimą, kad būtų galima sutelkti dėmesį į tam tikrą problemą.
Grupė pati pasirenka pavadinimą 
kurį jie nori iš auditorijos sugalvotų pavadinimų.

Forumo teatras - tai aktyvus problemų sprendimo būdas. Jis naudojamas alternatyvioms strategijoms nagrinėti,
pasitelkiant žaismingas diskusijas ir kūrybiškumą. Forumo žaidime nesiūlomi lengvi sprendimai, bet užduodamas
klausimas "Ką galima su tuo padaryti?".
Kurdami žaidimą galite pradėti nuo trijų paveikslėlių ir pridėti judesių bei žodžių, kad gautumėte išbaigtas scenas.
Tada kiekviena scena rodoma visai grupei du kartus. Pakartojimo metu bet kuriam žiūrovui leidžiama sušukti
"stop!" ir pereiti į kitą vietą bei užimti vieno iš engiamų veikėjų vietą, parodant, kaip jis galėtų pakeisti situaciją,
kad būtų galima pasiekti kitokią baigtį. Žiūrovai gali nagrinėti įvairias alternatyvas. Įgyvendinę savo strategijas,
dalyviai kviečiami aptarti, kaip atrodo, kad sprendimas pasiteisino, ir nustatyti galimybes, kaip spręsti priespaudos
problemą arba jos išvengti.

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



61

Dėl papildomos informacijos kreipkitės į:
 

Manon Balagi (France)

EUROCIRCLE - Centre d’Information Europe Direct
Phone: +33 4 91 42 94 75
manon@eurocircle.info
cooperation@eurocircle.info
 
Inga Puiša (Lithuania)
LSMPS
Phone: +370 865750816
inga.puisa@gmail.com
 
Sofia Leitão (UK)
RINOVA
Phone: +44 (0)20 8536 8300
mobile: +44 (0)7973 179825
s.leitao@rinova.co.uk
www.rinova.co.uk
 
Marta Piwowarski (Germany)
METROPOLISNET European Metropolis Employment Network EEIG (EWIV)
Phone: +49 (0) 30 - 28409-229
Fax: +49 (0) 30 - 28409-210
marta.piwowarski@metropolisnet.eu 
www.metropolisnet.eu

Federica Ruggiero

CIOFS-FP (Italy)
Via di San Saba, 14 – 00153 Roma
Phone: +39 06 57299128 - Cell. 3478030295 
Fax: +39 06 45210030
fruggiero@ciofs-fp.org 
www.ciofs-fp.org

Massimo Avvisati

CODEMOTION
massimo.avvisati@codemotion.it
Phone: +39 3882410295

IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 



62 IŠTEKLIŲ PAKETAS INSTRUKTORIAMS 


